Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Судья Центрального районного суда 

<

адрес> Веселых А.Ю.

при секретаре Никитиной М.В.

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора 

<

адрес> Турбина А.Ю. 

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Мороз М.А.

а также потерпевшего Н.Е.Г.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГ. в п.М. Б.района И. области, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: И.область, г.Б., ул.О., 00-00, неженатого, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ст.105 ч.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГ. в период с 00 часов до00 часов 00 минут ФИО1 и его знакомый П.Ю.А. распивали спиртные напитки в 

<

адрес>.

В ходе распития спиртных напитков ФИО1 и П.Ю.А. посредством телефонной связи пригласили ранее им незнакомых Ф.А.В. и Ф. М.Г. для оказания теми интимных услуг, которые около 00 часов 00 минут приехали в указанную квартиру. Находясь в период с 00 часов 00 минут до 00 часов в данной квартире ФИО1, П.Ю.А., а также Ф.А.В. и Ф.М.Г. стали совместно распивать спиртные напитки. 

В это время ФИО1, находившийся в состоянии алкогольного опьянения, высказал претензии Ф.едоровой М.Г. и Ф.А.В., связанные с тем, что они не оправдали его ожидания относительно своей внешности, и попросил их пройти в ванную комнату указанной квартиры.

После этого ФИО1, П.Ю.А. совместно с Ф.М.Г., Ф.А.В. прошли в ванную комнату, где между ФИО1 и Ф.М.Г., на почве претензий и недовольства ФИО1 относительно внешности Ф.М.Г. и Ф.А.В. произошла ссора, в результате которой у ФИО1 появились личные неприязненные отношения к Ф.М.Г.

ДД.ММ.ГГ. в период с 00 часов 00 минут до 00 часов у ФИО1, находившегося в ванной комнате 

<

адрес>, на почве личных неприязненных отношений к Ф.М.Г. возник преступный умысел, направленный на убийство, то есть умышленное причинение смерти Ф.М.Г.

В целях реализации своего преступного умысла, ФИО1 сходил на кухню указанной квартиры, взял там два ножа и вернулся в ванную комнату, где находились Ф.М.Г. и Ф.А.В.

Ф.М.Г., увидев в руках ФИО1 ножи, испугавшись за свою жизнь, стала угрожать ему, что вызовет сотрудников полиции и своего охранника. 

ДД.ММ.ГГ. в период с 00 часов 00 минут до 00 часов, находясь в ванной комнате 

<

адрес>, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, реализуя свой преступный умысел, направленный на убийство, то есть умышленное причинение смерти Ф.М.Г., осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде смерти Ф.М.Г., и желая их наступления, умышленно нанес двумя ножами, находящимися у него в руках, не менее пяти ударов в область груди Ф.М.Г., то есть в область расположения жизненно-важных органов человека – сердца и лёгких.

В результате своих умышленных преступных действий ФИО1 причинил Ф.М.Г. телесные повреждения в виде слепых проникающих в полость грудной клетки ранений, а именно:

входной линейной раны на передней поверхности груди, в проекции тела грудины по условной срединной линии, на уровне прикрепления пятых ребер; по ходу раневого канала имелись кровоизлияния в окружающие ткани; гемоперикард;

двух входных линейных ран на передней поверхности груди справа, между окологрудинной и среднеключичной линиями в проекции 5-го и 6-го межреберий; по ходу раневых каналов имелись кровоизлияния в окружающие ткани;

двух входных ран на передней поверхности груди слева в проекции 6-го и 7-го межреберья по среднеключичной линии; по ходу раневых каналов имелись кровоизлияния в окружающие ткани; двухсторонний гемоторакс.

Каждое из указанных телесных повреждений причинено прижизненно и оценивается как тяжкий, опасный для жизни человека вред здоровью, создающий непосредственную угрозу для его жизни. 

Вследствие преступных действий ФИО1 Ф.М.Г. скончалась на месте преступления.

Смерть Ф.М.Г. наступила от обильной кровопотери, явившейся следствием пяти проникающих колото-резаных ранений грудной клетки с повреждением сердца и легких, и состоит в прямой причинно-следственной связи с умышленными преступными действиями ФИО1

Кроме того, после наступления смерти Ф.М.Г., ФИО1 двумя ножами нанес не менее шестнадцати ударов в область груди и живота Ф.М.Г. и порезал правое бедро последней, причинив посмертно телесные повреждения в виде:

множественных непроникающих линейных ран мягких тканей (подкожно-жировой слой и мышцы) грудной клетки спереди, а именно: пяти ран в верхней трети груди слева – от левой подключичной области до проекции 4 ребра, без кровоизлияний в окружающие ткани; раны в надключичной области справа, около 2 см правее условной срединной линии, без кровоизлияний в окружающие ткани; раны в области тела грудины, на 1 см правее условной срединной линии, в месте прикрепления 4-го ребра; раны в нижнем внутреннем квадранте правой молочной железы; раны в центральной части ареолы правой молочной железы, без кровоизлияний в окружающие ткани;

слепых проникающих в брюшную полость ранений, а именно: входной раны на передней брюшной стенке в верхней трети по условной срединной линии, на 1 см ниже мечевидного отростка, по ходу раневого канала кровоизлияния в окружающие ткани отсутствовали; двух входных ран на передней брюшной стенке в верхней трети по условной срединной линии, по ходу раневых каналов кровоизлияния в окружающие ткани отсутствовали;

множественных линейных непроникающих ран мягких тканей передней брюшной стенки, а именно: раны слева, на 1 см ниже края реберной дуги, по передней подмышечной линии; раны на 7 см левее пупка, без кровоизлияний в окружающие ткани; раны справа, в 5 см от условной срединной линии, на 5 см ниже края реберной дуги; раны в 6 см от условной срединной линии, на 8 см ниже реберной дуги, без кровоизлияний в окружающие ткани;

линейной раны подкожно-жировой клетчатки на передней поверхности в средней и нижней трети правого бедра, без кровоизлияний. 

После совершения убийства Ф.М.Г., ДД.ММ.ГГ. в период с 00 часов 00 минут до 00 часов ФИО1 совместно с другим лицом, с целью сокрытия следов совершенного им преступления, купил в магазине моющие средства, тряпку, спальный мешок, мешки для мусора, перчатки, и с помощью моющих средств убрал следы крови Ф.М.Г. в 

<

адрес> по ул.Д.

<

адрес>, упаковал труп Ф.М.Г. в мешки для мусора и спальный мешок, который вынес из указанной квартиры и оставил возле мусорного контейнера во дворе указанного дома, после чего с места совершения преступления скрылся.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему преступлении признал в полном объеме, пояснив, что не может объяснить причину совершенного им деяния. Выпитые им спиртные напитки (пиво, примерно три литра до приезда П.Ю.А. и точно не помнит, сколько литров пива после его приезда) на его сознание не повлияли, он себя полностью контролировал. От дачи дальнейших показаний отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции Российской Федерации. 

Из показаний ФИО1, данных на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГ., следует, что по адресу: 

<

адрес>, ул.Д.,00, 

<

адрес> он проживает с ДД.ММ.ГГ.. Данную квартиру снимал по договору аренды, проживал в указанной квартире один. 

ДД.ММ.ГГ. встречал Новый год в указанной квартире. ДД.ММ.ГГ. около 00 часов к нему приехал его друг П.Ю., который привез с собой пиво, сколько, он сказать не может. До приезда Ю. он один выпил около 2,5 литров пива. После приезда Ю. они вместе сидели, отмечали Новый год и около 5-6 часов решили заказать девушек для оказания им интимных услуг за деньги. Они с Ю. нашли на сайте в Интернете номер телефона, по которому он позвонил, сказал адрес, и ему ответили, что скоро приедут. Около 00 часов ему на телефон позвонили и сказали, что подъехали. Он и Ю. спустились вниз, чтобы встретить девушек. У ворот стояла машина, в которой сидел водитель мужчина и, кажется три девушки. Они сказали, что им нужно две девушки на пару часов, и он заплатил мужчине 10 000 рублей. Две девушки вышли из автомобиля, и они вчетвером пошли в квартиру. Девушки представились как А. и А., которые уже были в состоянии опьянения, и они в квартире продолжили распивать пиво. Периодически они выходили курить на лоджию и также ходили курить в туалет. В очередной раз, когда они зашли все вчетвером в туалет, чтобы покурить, девушка по имени А. начала кричать, что сейчас приедет сутенёр, кричала: «Вызывайте «ментов», он в свою очередь тоже начал кричать на А., чтобы она замолчала, но она не хотела молчать. Он вышел на кухню, достал из стола два ножа, один нож зеленого цвета (и клинок, и рукоять), лезвие небольшое; второй нож с рукоятью черного цвета и клинком белого цвета, больше, чем зеленый. Когда он выходил за ножами, в туалете оставались Ю., А. и А.. После того, как он взял ножи и вернулся в туалет, сказал А., что если она не прекратит орать, то он ударит её ножом. А. ей говорила, чтобы она успокоилась и замолчала, но она продолжала орать. Когда Алиса сидела на краю ванной, ближе к раковине и кричала, он нанес ей удар ножом с черной рукоятью в область груди. От удара А. упала в ванную, и он начал наносить удары двумя ножами в область груди, сколько точно нанес ударов, не знает, но когда сломалось лезвие у ножа с черной рукоятью, то он остановился. Когда остановился, А.уже была мертва и лежала в ванной. Он не знает, находились ли А. и Ю. после первого удара в туалете или вышли, так как он был немного возбужден и не обращал внимания на происходящее вокруг. После этого он не помнит событий, не помнит, как выходил из туалета, один он выходил или с кем-то, помнит только, что они все потом сидели в комнате, о чем разговаривали, не помнит. С этого момента у него немного путаются события. Помнит, что Ю. выходил в магазин, покупал продукты и два ножа, вместо тех, которыми он убивал. Он не может сказать, давал ли он деньги на продукты Ю.или он сам покупал, говорил ли он ему идти в магазин или он сам сходил. Время он также не может назвать, так как после убийства у него все путается. Он помнит, что они с Ю. выходили на улицу, чтобы взять в магазине коробку из-под холодильника, но магазин был закрыт, утро это было или вечер, не помнит. Коробка им нужна была для того, чтобы положить в неё труп и вынести его незаметно перед камерами. Затем Ю. поехал домой и сказал, что приедет ночью. С ДД.ММ.ГГ. на ДД.ММ.ГГ. Ю.приехал ночью около 00 часов и забрал вещи А.: сумку, сапоги, возможно платье, если оно было, рукоять от одного ножа черного и зеленый нож, и сказал, что придет завтра ночью, а это все выкинет, чтобы не нашли в своем районе. Когда Ю. уезжал, то сказал, что приедет на следующую ночь, чтобы помочь избавиться от трупа и от остатка вещей. На следующий день он и А. сидели и ждали Ю. до вечера, телефон у него был отключен. Прождав Ю.до 00 часов ДД.ММ.ГГ., он и А. вызвали такси, поехали в магазин «Л.» на ул.Б., чтобы купить моющие средства, мусорные пакеты большие, тряпку, перчатки, строительные мешки и также, уже находясь в магазине, они решили купить спальный мешок, также они купили пачку сигарет. После того, как все купили, сели в то же такси, на котором приехали, и вернулись в квартиру. 

Дополнительно показал, что ДД.ММ.ГГ. днем он и А. вытащили из ванной труп А. и положили его на расстеленный в ванной мусорный пакет. Труп присох к ванной из-за крови. А. сказала, что нужно включить душ и поливать его теплой водой, чтобы смыть кровь, он так и сделал. После этого они достали труп из ванной и положили на пол, надели мусорные пакеты на ноги, голову. 

Когда они приехали из «Л.», разложили спальный мешок в прихожей, в который положили один из мусорных пакетов, взяли труп из ванной, который лежал на полу, положили в спальный мешок и застегнули. Затем он вытащил труп из квартиры, труп был тяжелый и он, держа за край спального мешка, тащил его по полу. Дотащив до лифта, на лифте спустились вниз, он вытащил труп на улицу, дотащил его до мусорного бака. А. шла с ним и открывала ему двери. Возле мусорного бака он пытался закинуть труп в бак, но они даже вдвоем с А. не смогли этого сделать и тогда он оставил труп в спальном мешке возле мусорного бака. 

После этого они с А. поднялись в квартиру, стали мыть квартиру и убирать везде мусор. ФИО3 и её телефон также находились еще в квартире, и они их также закинули в мусорные пакеты, вместе с ними туда закинули мусор, тряпки, которыми мыли полы, мешки строительные, две пары перчаток, мусорные неиспользованные мешки, пищевую пленку. А. собрала все свои вещи, он свои. Всего у них получилось два маленьких пакета, один большой черный пакет и его сумка. В его сумке находились только его вещи. Они заказали такси к магазину «П.», когда вышли, он спросил у таксиста, сколько будет стоить доехать до г.Б.. Таксист сказал, что не ездит на дальние расстояния, будет дорого, но можно договориться. Они отвезли А. по адресу, который она назвала, и поехали в сторону г.Б.. При этом три пакета и его сумка находились в багажнике у водителя. Ему необходимо было попасть в п.О., не доезжая до г.Б., где живут его бабушка и дедушка. Они доехали до поворота на поселок и от поворота проехали еще примерно 1 км. На повороте в поселок он попросил таксиста остановиться и сказал, что сам дойдет до поселка. Они вышли из автомобиля, вытащили из багажника пакеты и сумку, он расплатился с таксистом, заплатив ему 10 000 рублей. Затем он подождал пока таксист отъедет и выкинул пакеты в сторону леса на повороте, взял сумку и пошел домой к бабушке с дедушкой по адресу: З. район, п.О., ул.Т., номер дома не помнит. Дома он оставил сумку и пошел прогуляться. Не знает, сколько он гулял по времени, но потом пошел в сторону трассы. На трассе к нему подъехала машина ДПС, спросили его данные, он назвал их и предъявил паспорт, после чего его отвезли в отдел полиции в п.З.. 

Вину в совершенном им преступлении признает в полном объеме, раскаивается (л.д.133-138/том 1).

При проверке показаний на месте ДД.ММ.ГГ. ФИО1 изложил аналогичные обстоятельства (л.д.207-212/том 1).

Из показаний ФИО1, данных на стадии предварительного следствия в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГ., следует, что вину в предъявленном ему обвинении признает в полном объеме, ранее данные им показания в качестве подозреваемого подтверждает в полном объеме. 

Пояснил, что в момент убийства ДД.ММ.ГГ. на нем были одеты синие джинсы и черные носки, более на нем ничего не было. Была ли после убийства на его одежде кровь, не знает, поскольку не рассматривал. После убийства джинсы и носки, в которых находился, он не стирал, но А.закидывала в стиральную машину его джинсы, стирали ли носки, не помнит. После стирки джинсы сушились на батарее. В г.Б. он ехал, и его задержали в другой одежде и носки были другие. Джинсы при задержании находились в сумке, которую у него изъяли. Были ли там носки или нет, не знает. В г.Б.из вещей потерпевшей он увез шубу норковую и телефон белого цвета, марку не помнит. Данные вещи он хотел выкинуть (л.д.142-145/том 1).

Из показаний ФИО1, данных на стадии предварительного следствия в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГ., следует, что вину в предъявленном ему обвинении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Ранее данные им показания подтверждает в полном объеме. Дополнил, что ДД.ММ.ГГ. он совершил убийство Ф.М.Г., а именно, взял на кухне в 

<

адрес> по ул.Д.два ножа и начал наносить ими удары в грудь и по телу Ф.М.Г., которая находилась в ванной комнате. В связи с чем он решил убить Ф.М.Г., в настоящее время пояснять не желает. В какой момент наступила смерть Ф.едоровой М.Г. и после какого удара, не знает. Также не знает, сколько он ей нанес ударов ножами, остановился он, когда сломался один из ножей. Где были П.Ю.А. и А. в момент нанесения им ударов ножами Ф.М.Г., не помнит. Для П. и А. его действия были неожиданны, они не подозревали, что он решил убить Ф.М.Г., какого-либо участия в совершении убийства они не принимали (л.д.152-155/том 1).

Из показаний ФИО1, данных на стадии предварительного следствия в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГ. следует, что вину в предъявленном ему обвинении признает в полном объеме, ранее данные им показания подтверждает (л.д.162-165/том 1).

Оглашенные показания ФИО4 в судебном заседании подтвердил.

Исследовав материалы дела, допросив подсудимого, потерпевшего, свидетелей, суд приходит к выводу, что виновность ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления установлена и подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

В судебном заседании потерпевший Н.Е.Г. показал, что Ф.М.Г. приходится ему родной младшей сестрой. После ее смерти у нее осталась семилетняя дочь, опекуном которой является ее бабушка (мать Н.Е.Г. и Ф.М.Г.). Ф.М.Г. вела не очень положительный образ жизни, воспитанием дочери не занималась. Где работала Ф.М.Г., ему неизвестно, но она помогала материально содержать свою дочь.

Свидетель П.Ю.А. в судебном заседании пояснил, что с ФИО1 состоит в дружеских отношениях. Они договорились вместе встретить Новый 2017 год, для чего он отправился к нему в гости по адресу: 

<

адрес>, ул.Д., 00-00 в 00 часа ночи ДД.ММ.ГГ.. ФИО1 встретил его во дворе, затем они вместе поднялись в квартиру, в тот момент тот уже находился в нетрезвом состоянии. Через некоторое время ФИО1 предложил ему вызвать девушек легкого поведения, звонил по объявлениям и заказывал девушек ФИО1 

В 00 часа утра приехали две девушки, какое-то время они все вместе распивали пиво, затем он вышел в туалет, а когда вернулся, то увидел, что ФИО1 вступил в конфликт с девушками. Он пытался выяснить причину конфликта, но так и не понял, в чем она состояла. ФИО1 говорил, что его обманули, подставили, никто из квартиры не выйдет и загнал всех в ванную комнату. Они его пытались успокоить, спрашивали, что случилось, но он ничего внятного не отвечал. Он его выводил из комнаты, пытаясь успокоить и выяснить причину конфликта. ФИО1 говорил, что его обманули, что он хочет догнать водителя, после чего по требованию ФИО1 они опять вернулись в ванную комнату. ФИО1 пытался выяснить у девушек, кто их будет искать в случае их исчезновения, а также номер и адрес водителя, который их привез. Также ФИО1 неоднократно говорил, что никто живым из квартиры не выйдет, а затем попросил его (П.Ю.А.) выйти из ванной комнаты, а сам в это время остался там с двумя девушками. Примерно 00 минут они общались втроем, то есть ФИО1 с двумя девушками, а затем одна из девушек вышла, сказав, что нужно находиться в зале. Далее из ванной комнаты послышались крики, он пытался открыть дверь, но она была заперта, затем ФИО1 вышел оттуда уже с ножом и окровавленными руками, сообщив, что убил девушку, и что они все являются соучастниками, для чего нужно решить вопрос как избавиться от тела. Также ФИО1 предлагал ему убить вторую девушку, но он отказался. ФИО1 начал еще больше нервничать, срываться, говорил, что он ему ничем не помогает, требовал от него действий, чтобы он предлагал способы избавления от тела, но он ничего ему не предлагал. Вторая девушка сказала ФИО1, что поможет ему избавиться о тела, и пообещала, что в полицию обращаться не будет. 

Около 00-00 - 00:00 он уехал на встречу с родственниками, а около 00:00 вернулся назад, ФИО1 вместе со второй девушкой находились дома. Пробыв в квартире ФИО1 до 00:00, он отправился домой. Позже ФИО1 написал ему, чтобы он вернулся и принес с собой коробки, чтобы вынести тело. Не помнит точно, во сколько он вернулся обратно в квартиру, но было уже темно. ФИО1 сказал ему, что нужно искать коробки, для чего они вышли на улицу, а девушка осталась дома. На улице в кафе «П.» они попили чай и вернулись в квартиру, коробки они не искали. Около 00:00 он опять сказал ФИО1, что ему нужно домой, так как он хочет спать, но тот уже не хотел его отпускать. Спустя какое-то время он сказал, что отпустит его при условии, что он возьмет пакет с вещами убитой девушки. С пакетом он вышел на улицу, где его ожидало такси. Приехав домой, он выбросил пакет в мусорный бак напротив дома. После чего отключил телефон и не отвечал на звонки и смс.

Из протокола допроса свидетеля П. Ю.А., данных на стадии предварительного следствия ДД.ММ.ГГ. следует, что с ФИО1 он учился вместе в школе в г.Б., с того времени они с ним дружат. ФИО1 проживает один в 

<

адрес> около 1 месяца в съемной квартире по ул. Д., 00-00. 

ДД.ММ.ГГ. он около 00 часов пришел к А. по указанному адресу, чтобы отметить Новый год, был выпившим, но не пьяным. А. в квартире был один, был уже выпившим, сколько он выпил до него, не знает. С собой он привез пиво 8 литров. А.его встретил внизу, и они вместе поднялись в квартиру, где стали распивать спиртное. Всего за вечер он выпил около двух кружек, А. выпил больше него. Ближе к 00 часам А.предложил вызвать девушек, оказывающих интимные услуги, заходил на сайты в Интернете, где были опубликованы объявления, он сам нашел телефон и вызвал девушек. Около 00 часов ДД.ММ.ГГ. ФИО1 позвонили и сказали, что подъехали девушки. Внизу у входа стоял автомобиль, где находились три девушки и водитель. Они выбрали с А. двух девушек, заплатили 10 000 рублей за два часа и уже вчетвером поднялись в квартиру. Как звали девушек, не помнит. В квартире они обнаружили, что девушки были выпившие, также при свете они оказались не той внешности как им хотелось. Они стали выпивать вчетвером, разговаривали про Новый год. Затем он (П.Ю.А.) пошел в душ, а когда оттуда вышел, увидел, что А. начал возмущаться что это какая-то «подстава», у него случился перепад настроения. Он начал выяснять у него, что случилось, ФИО1 ему говорил, что разве он не видит, что происходит, но он так и не понял, что с ним случилось. Затем А.всем сказал пройти в туалет, вел себя агрессивно. Он, девушки и А. прошли в туалет. Затем А.выходил из туалета, вытряхивал сумочки девушек, искал там телефоны, чтобы их отключить. Нашел один телефон, из которого вытащил батарею, сим-карту и положил его на кухне. Затем он снова прошел в туалет и начал выяснять у девушек, кто у них старший и когда за ними приедут, говорил, что никто из квартиры не выйдет. Он выводил А.в комнату, чтобы выяснить, что случилось, зачем он так ведет себя, но ответа не добился, он был неадекватен. Затем они снова прошли в туалет, А. то нормально разговаривал, то кидался и кричал на девушек. Одну из девушек он хватал и толкал (которую впоследствии убил), она падала, у нее начинался припадок. А. это злило еще больше, он говорил, что она притворяется, но вторая девушка её защищала, говорила, что она «солевая» наркоманка и она не претворяется. Он (П.Ю.А.) периодически отходил на балкон подышать и сидел периодически в комнате. 

Дополнил, что когда А. первоначально их завел в туалет, он спрашивал у девушек, кто из них умрет сегодня, но они его пытались успокаивать. Затем А. выходил, брал мусорные пакеты, заходил с ними в туалет, говорил сначала, что будет душить, затем бросил пакеты в угол. Спрашивал у девушек, что они не верят в то, что он может убить.

Когда он сидел в комнате, А.вышел из туалета, где были девушки, и сказал ему включить музыку громче. Сам он взял на кухне в шкафчике два ножа, у одного ножа он увидел только лезвие, рукояти не видел, нож средней длины; второй нож зеленого цвета, рукоять зеленая и лезвие, как ему кажется, тоже зеленое. Когда он брал ножи, не видел, надевал ли ФИО1 перчатки. С ножами А.прошел в туалет и находился там с двумя девушками, он услышал крик одной девушки «Зая, зая!», крик был испуганный. После этого, А. вышел с одной девушкой, которую зовут А., из туалета и говорил ей: «Что ты сразу не сказала, что беременна!», тогда у него, кажется, уже было на руке пятно крови. После этого он один вернулся в туалет, где была вторая девушка, и закрыл за собой дверь (в двери имеется вставка стеклянная, через которую видно силуэты). Из туалета доносился вой и крики, он (П.Ю.А.) подходил к двери, брался за ручку, чтобы открыть дверь, но она была закрыта. В туалете А.с девушкой пробыл около 00 минут, сначала были какие-то голоса, а потом крики. Когда А.вышел из туалета, у него были руки в крови, перчаток на руках не было, и, как ему кажется, в руке был только один нож, и он зачем-то начал надевать на руки его перчатки (П.Ю.А.). А.сказал, что он убил девушку и в ванной лежит труп и что им делать со второй, так как она их сдаст, при этом говорил это в присутствии второй девушки. Девушка начала говорить, что ей это не надо, она не пойдет в полицию, ей скоро рожать, и она сама недавно освободилась из тюрьмы. Он был в шоке, сказал, что не знает, для чего он все это сделал. А. на это ничего не ответил и сказал, что надо избавляться от трупа, предложил ему расчленить труп, так как сам он этого делать не будет, но он отказался. Также А.ему говорил, что зачем ему убитая девушка говорила, что он не сможет её убить, что ему не нужно говорить, что он не сможет чего-то сделать. Также ему А. говорил, что от второй девушки тоже надо избавляться, но он её убить не может, так как она беременная и предлагал ему её убить, но он отказался. После этого он один раз заходил в туалет и видел, что в ванной лежит труп девушки, вся ванная была в крови, сколько ранений у неё было, он не видел. А. ему рассказывал, что он ударил около 10-15 раз девушку ножом. Также А.ему говорил, что он ничего не делает, что ему за соучастие тоже много дадут. Он говорил А., что он ничего не делал. А. ответил, что он сидел на «стреме» и его за это привлекут, поэтому он тоже должен ему помогать избавиться от трупа. 

Около 00 часов он сказал А., что ему нужно домой, и он уехал. За девушками должны были приехать в 00 утра, но никто не приехал, А. пытался выяснить, в каком агентстве они работают и говорил, что и водителя надо убить, так как он тоже свидетель. После того, как он съездил домой, вернулся в квартиру к А. около 17-18 часов. Там по-прежнему находился А. со второй девушкой А., и также в ванной был труп девушки. А.периодически зазывал в туалет его и А., чтобы покурить и говорил, что тут такого, подумаешь, труп лежит.

Они посидели все в комнате, А. все время его спрашивал, куда деть труп и что делать со второй девушкой. Также А. ему сказал сходить в магазин «П.» и купить продукты и ножи, такие же, как были у него, и дал ему денег. Он в магазине купил продукты и набор из двух ножей с зелеными прорезиненными рукоятками. После этого он в 00 часов уехал домой к сестре. 

Затем в 00 часа он снова вернулся на квартиру к А., они выходили на улицу и А.искал коробку из-под холодильника, чтобы положить туда труп, но не нашел. А.говорил, что нужно тогда искать днем и выносить труп ночью. 

Через некоторое время он сказал А. снова, что ему нужно ехать домой, он два дня не спал. А.ему дал магнитные ключи, чтобы он прошел через охрану. Так как А.ему сказал, чтобы он спал у него в квартире, решил уехать под предлогом того, чтобы выкинуть одежду убитой в другом районе. А.переодел полностью А. и дал ей свою одежду, а именно толстовку. Затем А. собрал вещи убитой девушки: платье красное, сапоги черные, чулки красные, сумку черную. Данные вещи находились в прихожей, на них следов крови не было, так как до убийства девушка разделась сама и ходила в нижнем белье, в нем она и была после убийства в ванной. Какая была одежда А., он не помнит, так как она сама её закидывала в пакет. У А. на одежде крови не было, это А. ей сказал переодеться, так как их могут искать по приметам в этой одежде. Кроме одежды А. ему отдал два ножа, которые были в крови, а именно один нож был с зеленой прорезиненной рукоятью из набора, который был у А., второй нож не из набора с черной рукоятью и без лезвия. Как пояснил А., лезвие сломалось и осталось в убитой девушке. Также А.отдал ему бутылку из-под пива, из которой пила убитая.

После этого П.Ю.А. уехал около 00 часа ДД.ММ.ГГ. с вещами, которые собрал А.. Ехал он на такси. К дому он подъехал в 00:00, вещи были собраны в один черный пакет, который был упакован в пакет «П.» и затем в этот пакет сверху были сложены вещи А.. Данный пакет он выкинул в мусорный бак, который находится напротив 

<

адрес> по ул.С.. 

После этого он зашел домой, где отключил свой мобильный телефон, чтобы А. ему больше не звонил, так как не хотел участвовать в этом всем и выкидывать куда-либо труп, потому что он не хотел никого убивать, в убийстве не участвовал и не знает, зачем А.это сделал. До своего отъезда в г.С.он не хотел встречаться с А.и чтобы он ему звонил. В полицию не сообщил, так как А. его запугал, что он будет соучастником и в любом случае ему тоже много дадут. 

Дополнительно сообщил, что в момент убийства, на ФИО1 были надеты серые спортивные штаны, а поверх них джинсы. Данные вещи были все в крови. В ночь ДД.ММ.ГГ. ФИО1 был одет в джинсы, синюю рубашку с коротким рукавом, серую кофту на молнии, в серое пальто. Кроме его, А., А.и потерпевшей кого-либо в момент убийства больше не было. Кто убирался, не знает, когда он был в квартире последний раз, все также было в крови, как и после убийства. Он ничего не мыл и не прибирал (л.д.113-118/том 1).

При проверке показаний на месте от ДД.ММ.ГГ. свидетель П.Ю.А. изложил аналогичные обстоятельства (л.д.201-206/том 1).

Оглашенные показания свидетель П.Ю.А. подтвердил, сообщив, что на период предварительного следствия события помнил лучше. Дополнительно сообщил, что не было никакого конфликта, который бы предшествовал этим событиям. ФИО1 в таком агрессивном состоянии он видел впервые. Кроме спиртного в тот вечер они больше ничего не употребляли.

Свидетель Ф.А.В., показания которой оглашены в судебном заседании с согласия сторон, на стадии предварительного следствия ДД.ММ.ГГ. пояснила, что в 

<

адрес> проживает совместно с подругой К., фамилии её не знает, данная квартира съёмная, проживает там около недели. В 

<

адрес> из г.Б. приехала ДД.ММ.ГГ. для занятия проституцией. С целью подыскать клиентов для оказания им интимных услуг за деньги она размещала бесплатные объявления в сети Интернет. Ранее она была судима.

Около полугода назад познакомилась с «А.», так она представилась и называла себя, но на самом деле её зовут М.. С «А.» они вместе оказывали слуги интимного характера. Когда она освободилась из мест лишения свободы, они с «А.» продолжили вместе работать. 

ДД.ММ.ГГ. ей позвонила А. и сообщила, что есть заказ на ул.Д.. В 00 часов 00 минут они встретились с ней около загса, расположенного по ул.К., 00. В 00 часов 00 минут этого же дня она и А. приехали по адресу: г.Н., ул.Д., 00. К входу во двор спустились два парня, провели их на 00 этаж в 

<

адрес> закрыли двери на три замка. После того, как они вошли в квартиру, прошли за стол, где она попросила налить ей пива. Один из парней представился Ю., а второй А.. Затем она решила пойти покурить, ей сказали идти на балкон, а «А.» и Ю. А. позвал поговорить в туалет, чтобы что-то решить. Когда она находилась на балконе, за ней пришел Ю. и сказал, чтобы она прошла в туалет к «А.», так как её это тоже касается. Когда она зашла в туалет, у А. с «А.» был какой-то спор, А. сказал, что сейчас она и «А.» будут решать, кого из них он будет резать первой, а кто останется. Она была шокирована, а «А.» ответила А., чтобы он замолчал, на что он ей сказал, чтобы она к нему не лезла. Далее А. вышел из туалета и сказал им там сидеть и ждать, а Ю.остался в дверях, чтобы она и «А.» не вышли из туалета. 

Буквально через 00 секунд А.вернулся в туалет, уже в темно-синих перчатках на руках, и сзади в карманах джинс у него торчали два кухонных ножа, которые он достал и держал в правой и левой руке. «А.» в этот момент стала переводить все на шутку, подошла к А. и повисла на нем, А. её откинул в сторону и сказал: «Не лезь ко мне». Тогда «А.» сказала, что пусть А. вызывает полицию, будут разбираться. А. тут же нанес левой рукой удар в грудь ножом, после чего «А.» упала в ванную, и А. продолжил наносить удары двумя руками, в которых были ножи по телу «А.». После первого удара, когда «А.» упала в ванную, то еще пыталась встать, но он её повалил и стал наносить удары ножами. А. нанес «А.» удары ножами в количестве не менее десяти. Первый удар А. целился и попал в грудь, от чего «А.» уже начала хрипеть, и второй удар в область сердца уже был смертельным, как она поняла, так как А. перестала подавать признаки жизни и тогда А.уже беспорядочно начал наносить удары двумя ножами по телу «А.». После того, как А. перестал наносить удары ножами и «А.» уже была мертва, как она поняла, то он разрезал ей ногу в области колена, покурил и засунул окурок от сигареты в рану на ноге «А.».

Когда А. убил «А.», то сказал ей молчать или она окажется на её месте. Она была в шоке и просто молчала. Когда А. убивал «А.», то Ю. стоял в дверях и молчал, Ю.участия в убийстве «А.» не принимал и удары не наносил, а когда А. уже сел курить, то Ю. ушел в комнату. После того, как она и А. вышли из туалета, А.повалил её на диван, направил ей в глаз ключ от двери и стал спрашивать, будет ли кто ее и «А.» искать. Она ответила, что про «А.» не знает, а её точно будут искать родные. Затем А. и Ю. стали думать, что делать с трупом «А.», А. кому-то звонил, чтобы спросить, как избавиться от трупа, а также со своего ноутбука набирал в интернете «Как избавиться от трупа». 

ДД.ММ.ГГ. они все сидели в квартире, пока А. думал, как избавиться от трупа «А.», а труп «А.» находился в ванной. 

Около 00 часов ДД.ММ.ГГ. из квартиры ушел Ю. и сказал А., что съездит к родственникам, так как могут потерять, заказал такси на ул.., 00 или 00, также пояснил, что вернётся буквально через час и поможет А. вынести труп «А.». Она и А. после отъезда Ю. около 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ. поехали на такси в магазин «Л.», расположенный по ул.Б., где приобрели чистящие средства, мешок спальный, строительные мешки. Когда они ехали в такси и находились в магазине, она никому, ничего не говорила и не обращалась, так как боялась А., поскольку он неадекватный, и он знал её адрес в г.Б., где живет её семья, за это она боялась больше всего. Обратно в квартиру они ехали в том же такси, что и в магазин, по дороге А. звонил со своего телефона Ю., но у того был отключен телефон. По дороге, когда ехали из магазина «Л.», А. сказал, что не хочет сидеть из-за этой «дохлой собаки» 15 лет. Из магазина обратно на квартиру они вернулись в 00 час 00 минут, и А. стал убирать в туалете и заставил собрать её мусор в квартире. А. всю ванную комнату вымыл чистящими средствами, труп «А.» он из душа ванной помыл, так как она еще из-за крови прилипла к ванной. Труп «А.» А. сначала упаковал в мусорные черные полимерные пакеты, а именно надел три пакета со стороны ног и два пакета со стороны головы, а затем упаковал уже труп в спальный мешок. Строительные мешки, которые купил А., не подошли. 

Примерно в 00 часа А. потащил спальный мешок, в котором находился труп «А.» на улицу к мусорке, и ей сказал идти с ним, чтобы она ему держала двери. А. волочил спальный мешок с трупом, держа за край по полу, так как поднять его было невозможно. Когда А. волочил мешок, то с него текла еще кровь и в лифте, и на полу в подъезде оставались следы крови. На первом этаже сидел охранник, мимо которого они прошли, и А. волок по полу спальный мешок с трупом. Она спальный мешок с трупом не трогала, открывала А. двери, как он ей сказал. Выйдя на улицу, А. выбросил спальный мешок с трупом возле контейнера для мусора, так как поднять и закинуть в сам контейнер он не смог. 

Когда вернулись в квартиру, А. домыл остатки крови, которая осталась в процессе упаковки трупа и выноса его из квартиры, также собрал мусор с вещами «А.», а именно: шуба норковая, телефон марки Теле-2 и все принадлежности, которые они покупали для упаковки трупа. Все это он собрал в один пакет, чтобы, как он пояснил, выкинуть в мусорку по дороге в г.Б., с целью избиваться от улик. Далее А. вызвал такси, сказал, что вызов «по факту», чтобы фирма такси не знала, что он едет в г.Б., чтобы посчитали такси потом до ул.Н., где она проживает, а он с таксистом далее договорился до г.Б.. 

Примерно в 00 часа 00 минут она и А. вышли из квартиры, около дороги сели в такси и поехали в сторону города Б., а пакеты А.положил в багажник автомобиля. То есть, когда они сели, А. сразу договорился с таксистом о поездке до г. Б. за 10 000 рублей. На пресечении улиц Н. и К. А.попросил остановить автомобиль и сказал: «Я тебя не знаю, и ты меня не знаешь», и сказал идти. 

Дополнительно пояснила, что другие вещи «А.»: сумку кожаную черную, сапоги черные кожаные, платье красное, чулки красные ранее, когда уезжал, забрал с собой Ю., чтобы выкинуть в мусорку по дороге в сторону своего дома по ул.С..

После того, как она пришла домой, она рассказала обо всем подруге К. и легла спать, а К. сообщила уже, как она поняла, в полицию (л.д.96-100/том 1).

Свидетель Т.И.В., показания которого оглашены в судебном заседании с согласия сторон, на стадии предварительного следствия ДД.ММ.ГГ. пояснил, что он работает в такси, через установленное в его телефоне приложение он получает заявки. 

ДД.ММ.ГГ. около 00 часов ему позвонила девушка по имени А. (телефон №), ранее он её часто подвозил, и она ему звонила напрямую. Она просила отвезти от метро «К.» до ул.Д., 00. Он подъехал, забрал ее, она была с подругой небольшого роста, черные укороченные волосы, ранее он также видел эту подругу А.. Затем он их довез к дому 00 по ул.Д. на своем автомобиле «Тойота Витс» серебристого цвета 000000 00 регион. Когда они подъехали к металлическим воротам дома, А. попросила у него телефон и сообщила, что у нее может сесть батарейка, а её нужно в 00 часов ДД.ММ.ГГ. забрать с этого адреса. Затем он передал ей свой мобильный телефон, она набрала №, поговорила с парнем, сообщила ему, что они приехали. Затем вышли два парня и встретили их. А.с подругой вышли, а он поехал по своим делам. При этом А. за поездку не рассчиталась, сказала, что отдаст деньги, когда он её будет забирать. На следующее утро в 00 часов он несколько раз звонил А., но никто не взял трубку. Он не знал, чем конкретно занимается А., но подозревал, что она оказывает интимные услуги. ДД.ММ.ГГ. ему позвонили сотрудники полиции и сказали подъехать, от них он узнал, что А. убили (л.д.88-89/том 1).

Свидетель К.М.В., показания которого оглашены в судебном заседании с согласия сторон, на стадии предварительного следствия ДД.ММ.ГГ. пояснил, что он работает в такси «.Г», через установленное в его телефоне приложение он получает заявки. ДД.ММ.ГГ. в 00 часов 00 минут поступил заказ на ул.Д., 00. Сразу позвонил молодой человек с номера 000, поинтересовался, когда он будет, а также пояснил, что нужно подъехать к воротам дома. Он подъехал к воротам дома на автомобиле «Ниссан Икстрейл» 00 регион. Затем к нему в машину на заднее сидение сели женщина и мужчина. Они поехали на ул.Б., 00, в магазин «Л.». Молодой человек сказал, что нужно будет подождать и ехать обратно. Молодой человек невысокого роста, славянской внешности, смуглый, одет во все темное. Во время поездки он слышал, как молодой человек сказал девушке: «Все будет нормально». Затем они подъехали к «Л.», девушка и молодой человек пошли в магазин и примерно через 00 минут они вышли с одним пакетом с фирменным логотипом «Л.», сели в автомобиль и он отвез их обратно. Приехав обратно, парень передал ему 400 рублей и попрощался (л.д.94-95/том 1);

Свидетель С.А.В., показания которого оглашены в судебном заседании с согласия сторон, на стадии предварительного следствия ДД.ММ.ГГ. пояснил, что в настоящее время он подрабатывает в такси «Г.», осуществляет пассажирские перевозки на автомобиле марки «Тойота Премио», 2002 г.в., белого цвета, 00 регион. 

ДД.ММ.ГГ. в 00 часа 00 минуты поступил заказ на ул.Д., 00. К автомобилю подошли парень и девушка. У парня в руках был портфель черного цвета, черная сумка из тряпки и несколько пакетов (один черный большой мусорный пакет, один белый пакет обычный). У девушки в руках была одна сумка, он не помнит, дамская это сумка была или нет, но в последующем она вышла из машины с этой сумкой. Парень загрузил все пакеты, которые были у него в руках, в багажник, а девушка со своей сумкой села в автомобиль. Парень и девушка сели на заднее пассажирское сидение. Сначала поехали к указанному девушкой адресу - ул.Н., 00. По дороге парень спросил, ездит ли он на межгород. Договорились о стоимости поездки в размере 10 000 рублей. Доехав до ул.Н., девушка вышла из автомобиля, из багажника она ничего не забирала, уходила только с сумкой, которая была при ней. 

Когда девушка ушла, парень пересел на переднее пассажирское сиденье, они познакомились, парень представился как А., и они поехали в сторону г.Б.. А. сказал, что ему 23 года, работает веб-дизайнером, снимает в 

<

адрес> квартиру. Когда они ехали, от А. не пахло алкоголем, но стекло с его стороны запотевало. Он дважды по просьбе А. останавливался, он говорил, что хорошо отметил Новый год Не доезжая п.О., около 00 часов он остановился, А. вышел, достал из багажника все сумки и пакеты, которые у него были с собой, отдал деньги в сумме 10 250 рублей и они попрощались. Затем он сразу поехал обратно в 

<

адрес>. Когда он проехал П., его остановили сотрудники ГАИ, интересовались, кого он вез. Сначала его доставили в отдел полиции в П., где ему сказали, чтобы он ехал в отдел полиции «Ц.» на ул. М..

По дороге в г. Б. они вещи А. из багажника не вытаскивали. А. их забрал, когда они приехали к п.О. и ушел с ними. К пакетам он не присматривался, каких-либо следов на них не видел (л.д.94-95/том 1).

Свидетель М.А.Г., показания которого оглашены в судебном заседании с согласия сторон, на стадии предварительного следствия ДД.ММ.ГГ. пояснил, что состоит в должности оперуполномоченного отдела полиции № «Центральный» Управления МВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГ. в отдел полиции № «Центральный» Управления МВД России по 

<

адрес> поступило сообщение по факту обнаружения трупа женщины с множественными колото-резаными ранениями в спальном мешке на участке местности возле мусорных контейнеров во дворе 

<

адрес> по ул.Д. 

<

адрес>. 

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, в том числе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения в 

<

адрес> по ул.Д. было установлено, что потерпевшая приехала в указанный дом утром ДД.ММ.ГГ. с еще одной девушкой – Ф.А.В.. На улице потерпевшую и Ф.А.В. встретили двое молодых людей, установленных как П.Ю.А. и К.А.А., они прошли в подъезд 

<

адрес> по ул.Д.. 

В указанном доме ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГ. снимал 

<

адрес>, расположенную на 00 этаже. 

Из видеозаписей с камер видеонаблюдения следует, что в ночное время ДД.ММ.ГГ. ФИО1 вынес из 

<

адрес> по ул.Д.спальный мешок с трупом потерпевшей и с ним на улицу выходила Ф.А.В. 

Также в ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения был установлен автомобиль, на котором ФИО1 и Ф.А.В. уехали от 

<

адрес> по ул.Д., в ходе оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО1 на автомобиле такси уехал в сторону г.Б.. В последующем ФИО1 был задержан сотрудниками УУР ГУ МВД России по 

<

адрес> в п.О. А.края и доставлен в 

<

адрес>.

Также в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий получены видеозаписи с камер видеонаблюдения 

<

адрес> по ул.Д.за период с ДД.ММ.ГГ. по ДД.ММ.ГГ., видеозаписи от ДД.ММ.ГГ. из магазина «Л.», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул.Б., 00, на которых ФИО1 приобретает спальный мешок, в котором обнаружен труп, моющие средства, мусорные пакеты и чек о приобретении данных товаров (л.д.123-125/том 1).

Свидетель Р.Е.А., показания которой оглашены в судебном заседании с согласия сторон, на стадии предварительного следствия ДД.ММ.ГГ. пояснила, что в конце ноября 00 года познакомилась в социальной сети «Вконтакте» с парнем по имени А., который был зарегистрирован как В.В.. В ходе переписки ей стало известно, что А.является другом её одногруппницы К. А.. А.сказал, что поругался с А.и хочет помириться, попросил ему помочь. В ходе общения в социальных сетях ей стало известно от А. что А. из города Б.И. области, в 

<

адрес> приехал в середине ДД.ММ.ГГ.

Её помощь А.заключалась в том, чтобы помочь снять ему квартиру для встречи с А., поскольку он хотел с ней жить, как ей стало известно, они начали встречаться. А.в социальных сетях попросил её помочь снять ему квартиру. Она поискала через АН «Ж.» неплохой вариант на ул.Д., 00. Она встретилась с А., с риелтором Е. и хозяйкой квартиры. Насколько она помнит, её звали Ю.. Она помогла А. заключить договор, и несколько раз была в квартире по ул.Д., 00, 

<

адрес>, расположенной на 00 этаже. Договор он заключил на 11 месяцев с оплатой по месяцам. 

ДД.ММ.ГГ. она приехала к А.по указанному адресу, чтобы отдать вторые ключи от квартиры. Когда она зашла в квартиру, там с А. был его друг по имени Ю., которого видела впервые. Она уехала примерно через час и более не приезжала. В программе WhatsApp А. поздравлял её ДД.ММ.ГГ. с Новым годом. Номер мобильного телефона А. 000 (л.д.90-91/том 1).

Также в судебном заседании исследованы письменные материалы дела:

- Протокол личного досмотра задержанного от ДД.ММ.ГГ., согласно которому при досмотре у ФИО1 обнаружены и изъяты: ботинки, телефон марки Nokia IMEI: 

<

***>, ключи в количестве двух штук с черным брелоком (л.д.42/том 1);

- Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ., в котором содержатся сведения о том, что осмотрен участок местности, расположенный у 

<

адрес> по ул.Д.. Участок расположен внутри дома на огороженной территории. Границы осматриваемого участка составляют 5х5 метров. По левую руку расположена ул.С., позади расположен 

<

адрес> по ул.Д., прямо расположено строящееся здание (ул. Д., 00 стр.), по правую руку высотный 

<

адрес> по ул. Д.. На осматриваемом участке находятся два прямоугольных контейнера синего цвета с надписями «Мусор», а также с номером телефона. С левой стороны от левого контейнера обнаружен мешок зеленого цвета с надписью белыми буквами «C.», горловина мешка затянута веревкой. Около мешка обнаружены 5 следов обуви. При вскрытии мешка обнаружен труп женщины, которая обмотана полиэтиленовыми мешками черного цвета. Далее с 00 часов 00 минуты до 00 часов 00 минут осматривался труп отдельным протоколом. Мешок, в котором находился труп, изымается и упаковывается в один бумажный пакет, скрепляется биркой с пояснительными надписями. Полиэтиленовые мешки, которые посчитать невозможно, поскольку большая часть из них порвана, упаковываются в один синий мешок, скрепляются биркой с пояснительными надписями. Далее после осмотра трупа следственная группа проходит к подъезду 

<

адрес> по ул. Д.. Вход в подъезд имеет три стеклянные двери, со второй стеклянной двери на поверхности стекла обнаружены 2 отпечатка пальцев рук, которые изымаются на одну липкую ленту. Затем имеется коридор, в конце которого справа находится стеклянная дверь, на стекле которой обнаружены и изъяты 2 следа пальцев рук на одну липкую ленту. Вдоль указанного коридора по центру имеются следы волочения, указанные следы ведут к левому дальнему лифту. На дверях лифта, внутренней поверхности обнаружен 1 след пальца руки, который изъят на одну липкую ленту. Внутри лифта, на поручне обнаружены 2 следа ладони, которые изымаются на одну липкую ленту. Также в лифте на панели кнопок обнаружен 1 след пальца руки, который также изъят на одну липкую ленту. Далее лифт поднимается на 00 этаж дома для осмотра 

<

адрес>. Далее при осмотре присутствует хозяин квартиры Л. В.В., который ключами открыл дверь. Дверь в квартиру одна, металлическая, повреждений не имеет. При входе в квартиру имеется прихожая, на полу которой обнаружены 5 следов обуви. С левой стороны от входа имеется сан. узел, то есть ванная и туалет совмещенные. Дверь в ванную деревянная с одной серебристой ручкой. На ручке двери обнаружен один след пальца руки, который изъят на одну липкую ленту. Также на рукоятке с внешней стороны обнаружены пятна бурого цвета, а также на задвижке с внутренней стороны обнаружены следы бурого цвета. Рукоятка и ручка задвижки откручиваются и изымаются в один бумажный конверт. Далее осматривается ванная комната. При входе слева расположена ванная, прямо расположена раковина и зеркало, справа расположен унитаз. На плитке (стене) ванной комнаты обнаружены 2 следа пальцев рук, которые изымаются на одну прозрачную липкую ленту. На смесителе ванной обнаружен 1 след пальца руки, который изымается на одну липкую прозрачную ленту. На кране в раковине обнаружен 1 след пальца руки, который изымается на одну липкую ленту. На кнопке бочка унитаза обнаружен 1 след пальца руки, который изъят на одну липкую ленту. Также на крышке унитаза обнаружена капля засохшего вещества бурого цвета, которая срезается скальпелем и помещается на один марлевый тампон, упаковывается в бумажный конверт белого цвета, скрепляется биркой с пояснительными надписями. Затем осматривается комната, которая расположена прямо от входа. Комната совмещена с кухней, кухня находится слева от входа. В комнате справа находится шкаф, тумбочка с телевизором, по центру расположен диван темно-серого цвета, прямо от входа расположено окно. В комнате на окне обнаружены 3 следа пальцев рук на стекле, которые изымаются на одну липкую ленту. Также на указанном стекле обнаружен 1 след руки, который изымается на липкую ленту. Далее осматривается кухня: слева на кухне расположен стол со стульями, прямо вдоль стены расположен гарнитур со шкафами, тумбочками и мойкой, справа расположен вход на балкон. На кухне, на гарнитуре обнаружены следы: на верхнем ящике след пальца руки, который изъят на одну липкую ленту; на дверце ящика сверху 3 следа пальцев рук, которые изъяты на липкую ленту; также на другой дверце ящика 1 след пальца руки, который изымается на одну липкую ленту. Также в правом углу кухни находится холодильник, на котором 2 следа пальца руки изымаются на одну липкую ленту (л.д.43-50/том 1);

- Протокол осмотра трупа от ДД.ММ.ГГ., в котором содержатся сведения о том, что труп находится на улице, во дворе 

<

адрес> по ул.Д. рядом с мусорным баком в синтетическом мешке зеленого цвета. На трупе множественные полиэтиленовые пакеты черного цвета. Труп женщины правильного телосложения. На трупе одежда: пеньюар черный синтетический, нижнее белье из бюстгальтера и плавок черного цвета, одежда запачкана кровью. На вид около 35-40 лет. Труп холодный на ощупь, кожные покровы запачканы кровью, особенно на груди и животе, на левой руке. Температура в печени 21,9 С на 00 часов ДД.ММ.ГГ.. При ударе по передней поверхности плеча образуется небольшая вмятина. Трупные пятна синюшно-фиолетовые, бледноватые, расположены на спине, пояснице. При дозированном давлении на них исчезают и восстанавливают свою окраску через 1 минуту. Трупное окоченение отсутствует во всех группах мышц. На трупе повреждения: на груди и животе множественные, около 10, раны щелевидной формы с ровными краями длиной около 1,6-1,8 см, расположены в различных направлениях. По правой ноге в области бедра в продольном направлении в виде желоба углубление, заканчивающееся в области коленного сустава с желтой поверхностью подкожно-жировой клетчатки. На внутренней поверхности левого бедра в средней трети два округлых, расположенных рядом кровоподтека небольших размеров. Осмотр затруднен ввиду недостаточного освещения (л.д.51-66/том 1);

- Протокол предъявления трупа для опознания от ДД.ММ.ГГ., в котором содержатся сведения о том, что в предъявленном трупе неустановленной женщины, №, обнаруженном ДД.ММ.ГГ. по адресу: 

<

адрес>, ул.Д., 00, во дворе у мусорных баков, Н.Е.Г. опознал по внешним признакам, а именно чертам лица свою сестру Ф. М.Г., ДД.ММ.ГГ. года рождения (л.д.67/том 1);

- Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ., в котором содержатся сведения о том, что осмотрена 

<

адрес> по ул.С., 00. Квартира расположена на 00 этаже дома. Дверь в квартиру металлическая, открывается П. Ю.А. с помощью ключа. При входе имеется коридор, справа в коридоре расположены шкаф с обувью и одеждой, прямо расположены туалет и ванная, слева кухня, справа комната. Свидетелю П.Ю.А. предложено выдать вещи, в которых он находился ДД.ММ.ГГ., после чего он выдал: пальто серое, джинсы синие с ремнем, толстовка серая, перчатки черные, рубашка голубая с коротким рукавом, с приложением (л.д.219-228/том 1);

- Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ., в котором содержатся сведения о том, что осмотрен участок местности, расположенный восточней 

<

адрес> по ул.К. п.О.А. края (на расстоянии 100 метров от указанного дома). На расстоянии в 3 метрах от дорожного полотна на снегу обнаружены: два полиэтиленовых пакета белого цвета с надписью «П.»; один мусорный пакет черного цвета. В пакете № находится: три полиэтиленовых пакета «П.»; 2 мужских носка черного цвета; пара шерстяных носок серого цвета; футболка зеленого цвета «Д.»; пара носок черного цвета с белыми полосками и розово-сиреневой полоской; тряпка оранжевого цвета; пластиковая бутылка 1,5 литра «Е.»; пластиковая бутылка 2 литра из-под пива «С.»; железные банки по 0,5 литра «Б.» и две объемом по 1 литру; пустая коробка из-под «Д.»; освежитель воздуха «А.»; зажигалка; мыло зеленого цвета; упаковка из-под рулета бисквитного; упаковка из-под шоколадки «М.»; две упаковки из-под чипсов «Л.»; упаковка из-под презерватива; использованный презерватив; 4 окурка сигарет марки «В.». Во втором пакете находится: черный мусорный пакет; полиэтиленовый пакет коричневого цвета; полиэтиленовый пакет с рисунком котенка; упаковка картонная из-под набора из 2 ножей; косметичка прозрачная с розовой окантовкой; перчатки резиновые бирюзового цвета одна пара; сотовый телефон марки «Теле-2 мини» в корпусе белого цвета IMEI: 

<

***>, 2IMEI: 

<

***>; чехол книжка для телефона черного цвета; две железные банки из-под пива «Б.» объемом по 0,5 литра; наклейки для мешков из-под мусора объемом 160 литров в количестве 10 штук; упаковка из-под пищевой пленки. В третьем мусорном пакете находится: строительные мешки в количестве 4 мешков; чехол для спального мешка зеленого цвета; целлофановая упаковка «Т.»; упаковка для перчаток; пленка пищевая в количестве 4 штук; мешки для мусора в количестве 3 штук; пара желтых перчаток резиновых; шуба норковая черного цвета фирмы «Б.». Со слов ФИО1 данные вещи были привезены из 

<

адрес> с адреса: ул.Д., 

<

адрес> для того, чтобы избавиться от вещественных доказательств. Данная шуба принадлежит девушке, которую он убил в вышеуказанном адресе, также сотовый телефон. Данные вещи привез на такси (л.д.235-237/том 1);

- Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ., в котором содержатся сведения о том, что осмотрен бумажный пакет, на котором имеется бирка с пояснительной надписью: «Спальный мешок, в котором находился труп». При вскрытии пакета обнаружен спальный мешок прямоугольной формы, который с двух сторон застегивается на молнию. Лицевая поверхность мешка из синтетической ткани зеленого цвета. На поверхности мешка имеется надпись белого цвета «C..». Внутренняя изнаночная поверхность мешка из синтетической ткани голубого цвета. Спальный мешок утеплен синтетическим наполнителем белого цвета. Размеры спального мешка в расправленном состоянии составляют 135х171см. На спальном мешке имеются многочисленные пятна бурого цвета, неопределенной формы, пропитывающие ткань. Осмотрен полиэтиленовый пакет синего цвета, на котором имеется бирка с пояснительной надписью: «Полиэтиленовые мешки, в которых находился труп». При вскрытии пакета обнаружены пакеты из полиэтилена черного цвета в количестве пяти штук. Пакеты с множественными разрывами. На пакетах имеются множественные пятна в виде засохших корочек бурого цвета, неопределенной формы. Осмотрен бумажный конверт, на котором имеется бирка с пояснительной надписью: «Дверная ручка и задвижка с двери в ванной». При вскрытии конверта обнаружена ручка Г-образной формы из серебристо-светлого металла. Один конец ручки соединен с металлической пластиной круглой формы. На металлической пластине имеются сквозные отверстия для крепления ручки. Размеры ручки: длина – 13 см.; диаметр металлической пластины – 4,6 см. На поверхности ручки имеется пятно серого цвета. Также в конверте имеется задвижка из металла серебристо-белого цвета, которая состоит из металлической пластины круглой формы со сквозными отверстиями для крепления и выступающей части. На поверхности выступающей части задвижки имеется пятно бледно-бурого цвета, неопределенной формы. Осмотрен бумажный конверт, на котором имеется бирка с пояснительной надписью: «Соскоб вещества бурого цвета с бочка унитаза». При вскрытии конверта обнаружена сложенная в несколько слоев марлевая салфетка, на поверхности которой с одной из сторон имеются два пятна бледно-бурого цвета, неопределенной формы. Осмотрен договор найма жилого помещения на 1 листе формата А4 и опись имущества, находящегося в квартире по адресу: 

<

адрес>, ул. Д., 

<

адрес> на момент сдачи на 1 листе формата А4, (л.д.238-243/том 1) с приложением: 

Договор найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГ., в котором в левом верхнем углу записаны телефоны: 

<

***> Е.; 

<

***> А.. Договор найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГ.. Ниже с одной стороны листа заполнены графа договора: Мы, нижеподписавшиеся Л.Ю.С., именуемая в дальнейшем Наймодатель, с одной стороны, и ФИО1, именуемый в дальнейшем Наниматель, с другой стороны заключили настоящий договор о нижеследующем: 1. Предмет договора. 1.1. Наймодатель передает во временное пользование (наем) жилое помещение, далее по тексту квартира, расположенное по адресу: 

<

адрес>, ул. Д., 

<

адрес> 116. 1.2. Срок договора устанавливается с ДД.ММ.ГГ. по ДД.ММ.ГГ. 1.3. Квартира принадлежит Л.Ю.С. на праве собственности, подтвержденном свидетельство о гос. регистрации. 1.5. По договору найма в квартире имеют право временного проживания 2 человека, а именно: ФИО1, Р..Е.А.. Далее в пункте 2 договора расписаны права и обязанности сторон. В нижней части листа имеются подписи Наймодателя и Нанимателя. На обратной стороне договора расписаны пункт 3. Порядок расчетов; пункт 4. Пролонгация и расторжение договора. Ответственность сторон; пункт 5. Прочие условия; пункт 6. Дополнительные условия; пункт 7. Подписи сторон (отсутствуют подписи). Согласно пункту 3.1. Настоящим договором стороны установили, что месячная оплата за наем квартиры составляет сумму в размере 22 т.руб. (двадцать две тысячи рублей). Согласно пункту 3.2. Оплата за первый месяц найма производится единовременно. В дальнейшем оплата производится предоплатой за следующий месяц не позднее 16 числа (л.д.242/том 1);

Опись имущества, находящегося в квартире по адресу: 

<

адрес>, ул.Д., 00-00 (л.д.243/том 1);

- Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ., в котором содержатся сведения о том, что осмотрен полиэтиленовый пакет синего цвета, на котором имеется бирка с подписями понятых, участвующих лиц, оперуполномоченного по ОВД, оттиском печати «Для справок» отдела полиции по 

<

адрес> ГУ МВД России по 

<

адрес>. Упаковка повреждений не имеет. При вскрытии пакета обнаружено три полиэтиленовых пакета.

При вскрытии пакета условно № обнаружено: три полиэтиленовых пакета белого цвета с надписями красного цвета «П.». На пакетах имеются пятна бурого цвета, неопределенной формы в виде отслаивающихся засохших корочек; полусинтетическая тряпка оранжевого цвета, размером 50х68 см. Тряпка с признаками изношенности, загрязнена, на поверхности имеются пятна серо-коричневого цвета; футболка из трикотажа зеленого цвета. Футболка поношенная, загрязнена, имеются пятна серого и коричневого цвета; шерстяные вязаные носки серого цвета с рисунком черно-белого цвета. Носки поношенные, загрязнены. Длина носка по следу 25,5 см.; носки из полушерстяного трикотажа черного цвета. Немного ниже резинки на носках имеются неопределенные рисунки сиреневого цвета. Носки поношенные, загрязнены. Длина носка по следу 23 см.; носки из полусинтетического трикотажа черного цвета, в области резинки имеются круговые горизонтальные полоски белого и розового цветов. На подошвенной области носков имеется надпись «2708». Носки поношенные, загрязнены. Длина носков по следу 23 см.; три железные банки из-под пива «Б.» объемом 0,5 литра; две железные банки из-под пива «Б.» объемом 1 литр; освежитель воздуха «А.»; пластиковая бутылка из-под воды «Е.» объемом 1,5 литра; пластиковая бутылка из-под пива «С.» объемом 2 литра; пластиковая зажигалка; окурок сигареты с фильтром белого цвета с надписью «W.». Длина окурка примерно 4 см.; пластиковая коробка из-под лапши быстрого приготовления «Д.», в которой находился бульон, от которого исходит запах гниения и плесени. В связи с нахождением указанной коробки, в которой был испорченный продукт питания, с остальными предметами в пакете, то при просмотре части предметов в пакете обнаружено, что они пропитаны испорченным бульоном и были подвержены гниению. Среди предметов, которые подверглись гниению, обнаружены: мыло, пять полимерных упаковок из-под продуктов питания, резиновое изделие похожее на презерватив, три окурка сигареты.

При вскрытии пакета условно № обнаружено: полиэтиленовый пакет черного цвета, на котором имеются пятна бурого цвета, неопределенной формы в виде отслаивающихся корочек; полиэтиленовый пакет прямоугольной формы, красного цвета, с рисунком кота. На пакете имеются тусклые пятна коричневого цвета; две железные банки из-под пива «Б.» объемом 0,5 литра; две резиновые перчатки бирюзового цвета, изнаночная поверхность белого цвета. На перчатках имеется маркировка «L». На перчатках имеются пятна светло-буроватого цвета, неопределенной формы; фрагмент пищевой пленки в скомканном, слипшемся виде. На пленке имеются пятна светло-буроватого цвета, неопределенной формы; полиэтиленовый пакет «майка» коричневого цвета. Каких-либо следов на пакете не обнаружено; лист из картона размерами 23х8 см. На листе имеется надпись «Ножи (набор из 2-х шт); сумочка из полимерного прозрачного материала, размерами 13х20 см. На сумочке имеется окантовка розового цвета, сумочка застегивается на замок «молнию» розового цвета. На сумочке имеются различные рисунки в виде кондитерских изделий; обрывки бумаги, которая слиплась между собой. Исходя из информации, напечатанной на бумаге это оторванные этикетки от мешков для мусора 160 литров, 10 штук; полиэтиленовый пакет прямоугольной формы с двумя черными ручками. На пакете имеется рисунок в виде цветов. Каких-либо следов на пакете не обнаружено; чехол для телефона в виде книжки, обтянутый материалом черного цвета. Чехол закрывается на застежку. Внутри чехла имеется вставка для закрепления в ней телефона из прорезиненного материала черного цвета; мобильный телефон с сенсорным экраном в корпусе белого цвета, задняя крышка телефона отсутствует. Телефон на момент осмотра в отключенном состоянии. Сим-карты в телефоне отсутствуют. Далее извлекается аккумулятор. На этикетке под аккумулятором имеется следующая информация о телефоне: Модель: Tele2 Mini, IMEI 1:00000, IMEI 2: 000. Аккумулятор помещается обратно в телефон. При попытке включить телефон экран не загорается, телефон не включается; 

При вскрытии пакета условно № обнаружено: четыре мешка для строительного мусора, плетеные, зеленого цвета; чехол из ткани зеленого цвета. Дно чехла округлой формы, выполнено из водостойкой ткани с эффектом бумаги. На данной ткани имеется рисунок спального мешка зеленого цвета, имеются надписи «C., SIDE ENTRY SLEEPING BAG». Также на спальном мешке пришита этикетка с информацией о товаре на разных языках. Согласно данной информации в чехле находился: Спальный мешок с боковым проемом. Внешний материал из полиэстера. Наполнитель из 100 % полиэстер, холлофайбер. Спальный мешок «Комфорт» для температур +12 до +18 градусов. Комплектация: один спальный мешок, одна сумка; полиэтиленовая упаковка из-под тряпки для пола. Упаковка на момент осмотра вскрыта. На упаковке имеется следующая информация о товаре: Тряпка для пола, «F.», 50х70см., состав микрофибра; две полиэтиленовые упаковки из-под перчаток. Упаковки на момент осмотра вскрыты. Одна упаковка желтого цвета (указано с запахом лимона), вторая упаковка зеленого цвета (указано с запахом яблока). На упаковках имеется следующая информация о товаре: Перчатки латексные ароматизированные, «H.», маркировка «L»; полиэтиленовая упаковка из-под пищевой пленки. Упаковка на момент осмотра вскрыта. На упаковке имеется следующая информация о товаре: Пленка для упаковки и хранения пищевых продуктов, 30 м. «e.». Четыре рулона пищевой пленки, три из которых находятся в первоначальных упаковках, не вскрывались и не использовались. Один рулон пищевой пленки без упаковки, бывший в употреблении; два рулона полиэтиленовых мусорных мешков черного цвета. Указанные рулоны мусорных мешков без упаковок, бывшие в употреблении; один рулон полиэтиленовых мусорных мешков. Мешки в рулоне с одной лицевой стороны синего цвета, с изнаночной стороны черного цвета. Указанный рулон мусорных мешков без упаковки, бывший в употреблении; две резиновые перчатки желтого цвета, изнаночная поверхность белого цвета. На перчатках имеется маркировка «L». На перчатках имеются пятна светло-буроватого цвета, неопределенной формы; шуба из меха норки черного цвета, с капюшоном. Шуба поношенная. Подклад шубы выполнен из ткани черного цвета. Длина шубы около 80 см. На шубе закреплен ремень из резинки черного цвета, с концов на ремне имеются вставки из материала похожего на коже и металла, на которых имеются крепления для застежки ремня. По боковым швам внизу имеются разрезы. На изнаночной стороне шубы пришита этикетка c надписью «B.» (л.д.244-249/том 1); 

- Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ., в котором содержатся сведения о том, что осмотрен полиэтиленовый пакет черного цвета, на котором имеется бирка с подписями понятых, участвующих лиц, оперуполномоченного по ОВД, оттиском печати «Для справок» отдела полиции по 

<

адрес> ГУ МВД России по 

<

адрес>. При вскрытии пакета обнаружена сумка из ткани черного цвета, с двумя ручками из ткани черного цвета, которые скрепляются между собой. Сумка застегивается на замок-молнию черного цвета. Сбоку на сумке имеется карман, который также застегивается на замок-молнию черного цвета. На данном кармане прикреплен значок из металла с надписью «HAIYA». При открытии сумки и бокового кармана обнаружено: 

ноутбук марки «S.» MODEL CODE: NP305E5A-S0CRU; S/N: HQR191LC200580Z, черно-серого цвета и зарядное устройство к нему. При запуске включении ноутбука и просмотре панели, расположенной внизу экрана установлено, что открыты интернет-браузеры «Google» и «Opera». При открытии интернет-браузера «Google» осуществляется через настройки просмотр истории посещаемых интернет-страниц. При просмотре установлено, что последнее посещение интернет-страниц осуществлялось ДД.ММ.ГГ. в 00-00. Посмотрев историю посещения интернет-страниц в период со ДД.ММ.ГГ. по ДД.ММ.ГГ. установлено: с 00-00 до 00-00 ДД.ММ.ГГ. посещаются интернет-страницы «Как избавиться от трупа / Я подумываю о том, чтобы убить человека», «Как избавиться от трупа с помощью свиней – Персонажи», «10 способов как избавиться от трупа», «Как избавиться от трупа»; с 00:00 до 00:00 ДД.ММ.ГГ. посещаются интернет-страницы по аренде автомобилей в Новосибирске; с 00:00 до 00:00 ДД.ММ.ГГ. посещаются интернет-страницы с информацией о приобретении больших чемоданов 1,5 или 2 метра, спальных мешков, больших мешков, двухметровых сумок; с 00:00 до 00:00 ДД.ММ.ГГ. посещаются интернет-страницы с информацией о приобретении авиа и ж/д билетов; в 00:00 ДД.ММ.ГГ. посещаются интернет-страницы «Сколько дадут за убийство человека? Статьи, наказания, сроки», «Убийство ножом сроки». При открытии интернет-браузера «Opera» осуществляется через настройки просмотр истории посещаемых интернет-страниц. При просмотре установлено, что последнее посещение интернет-страниц осуществлялось ДД.ММ.ГГ. в 00:00. Посмотрев историю посещения интернет-страниц за ДД.ММ.ГГ. установлено, что с 00:00 до 00:00 посещаются интернет-страницы «Дешевые проститутки Новосибирска, до 1500 рублей в час», «ФИО5 – 25 лет, грудь 2 размера, рост 175 см, брюнетка.», «Проститутки Новосибирск. Дешевые индивидуалки в Новосибирске», «Проститутки Новосибирска и дешевые путаны», «Проститутка ТАНГО (Эротический массажный салон)», «Проститутка Анжелика»; 

наушники белого цвета и зарядное устройство белого цвета для мобильного телефона «i.»;

мобильный телефон «i.» в корпусе черно-серого цвета. На экране телефона имеется защитное стекло. Телефон видимых повреждений не имеет. На момент осмотра телефон находится в отключенном состоянии. При включении телефон запрашивает пароль. Вводится пароль «000», после введения пароля телефон разблокируется и открывается основное меню. IMEI телефона 

<

***>. В меню «Телефон» указан абонентский номер, который используется в телефоне 

<

***>. Согласно списка звонков имелись следующие вызовы: ДД.ММ.ГГ. по номеру 

<

***> в 00:00 исходящий 37 секунд и отмененный вызов ДД.ММ.ГГ. по номеру 

<

***> в 00:00 исходящий 14 секунд и в 00:00 исходящий 41 секунда; ДД.ММ.ГГ. в 00-00 пропущенный вызов с номера 

<

***>; ДД.ММ.ГГ. по номеру 000 в 00:00 исходящий 33 секунды и в 00-00 входящий 8 секунд; ДД.ММ.ГГ. по номеру 

<

***>, указанному в телефонной книге как «М.» в 00-00 входящий 49 секунд и в 00-00 входящий 14 секунд; ДД.ММ.ГГ. по номеру 000, указанному в телефонной книге как «М.» два пропущенных вызова в 00-00 и в 00-00. В сообщениях имеется одно смс-сообщение от абонента 

<

***>, указанного в телефонной книге как «М.» ДД.ММ.ГГ. в 00:00 следующего содержания «Я думаю и надеюсь, что это за гостиницу! Просто Мало времени прошло! Бабе не сказал? Пока не говори, если что пиши звони! сиди на ж…е ровно, мы в 2 часа в витим, до связи».

флэш-карта серого цвета с колпачком прозрачным из пластмассы. Флэш-карта объемом памяти на 4 GB. На флэш-карте имеется надпись черного цвета «smortbuy» и рисунок.

мобильный телефон «NOKIA» в корпусе сиреневого цвета, кнопки и экран телефона черного цвета. Корпус телефона и кнопки имеют потертости. При попытке включить телефон, экран не загорается, телефон не включается. Далее снимается задняя крышка телефона и извлекается аккумулятор. Сим-карта в телефоне отсутствует, имеется этикетка и информацией о телефоне: Nokia Corporation, Model: 1280; CODE: 0593233; IMEI: 

<

***> 

договор об оказании услуг №от ДД.ММ.ГГ. на 1 листе; Договор найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГ., а именно 

<

адрес>. 00 по ул. Д. 

<

адрес> на 1 листе; 

опись имущества, находящегося в квартире по адресу: 

<

адрес>, ул. Д., 

<

адрес> на 1 листе; 

договор на оказание услуг № от ДД.ММ.ГГ. с ООО «Н.» на 1 листе; 

приложение к договору на оказание услуг № от ДД.ММ.ГГ. на 1 листе; 

условия оказания услуг ООО «Н.» на 6 листах; 

плавки-стринги из синтетического материала белого цвета. На лицевой поверхности плавок, спереди имеется пятно желтого цвета;

махровое полотенце оранжевого цвета. Размеры полотенца 50х90 см. Видимых пятен бурого цвета на полотенце не просматривается, имеется пятно серого цвета;

махровое полотенце сиреневого цвета. Размеры полотенца 70х130 см. Видимых пятен бурого цвета на полотенце не просматривается, имеются пятна серого цвета;

четыре носовых платка размерами 34х34 см. Два носовых платка коричневого цвета с рисунком в полоску и клетку, и два носовых платка синего цвета с рисунком в полоску и клетку. Носовые платки не использованные. Каких-либо загрязнений и пятен при осмотре не обнаружено;

две пары носок из ткани черного цвета. Носки без загрязнений, не использованные ранее, не стиранные; 

пара перчаток шерстяных серого цвета с рисунком в виде узоров белого и черного цветов;

рубашка из ткани голубого цвета с коротким рукавом с рисунком в виде узоров темно-синего цвета. Пуговицы рубашки выполнены из пластмассы коричневого цвета. На внутренней стороне рубашки, под воротом имеется этикетка из ткани белого цвета с надписью «S.XL»;

трико трикотажное спортивное серого цвета. Пояс и передних внутренних карманов в виде вязаной резинки с полосами синего, серого и бордового цветов. Слева под передним внутренним карманом по боковому шву нашиты буквы «A.» из ткани синего цвета и эмблема. На задней стороне трико также имеется два внутренних кармана, края которых обшиты тканью синего цвета. Слева под карманом имеется надпись «C.»;

кофта трикотажная мужская в полоску синего, белого и черного цветов. Горловина, края рукавов и нижний край кофты обшиты тканью серого цвета. В области груди слева на кофте имеется этикетка с надписью «F.»;

шапка вязаная черного цвета с подкладом на флисе. На шапке имеется надпись белого цвета «V.» и надпись с рисунком серого цвета «A.»;

шапка вязаная черного цвета с подкладом на флисе. Шапка с подворотом в виде резинки. По низу шапки имеется полоска темно-серого цвета;

кофта трикотажная черного цвета. Кофта заношенная, с потертостями. Спереди на кофте от груди до горловины вшит замок-молния черного цвета длиной 18 см. Спереди в области груди и сзади на спине имеется три горизонтальных полоски серого цвета. В области груди слева на полоске серого цвета имеются буквы белого цвета «ЕА» между которыми имеется рисунок белого цвета в виде птицы. По швам на рукавах в области плечей с обеих сторон имеются нашивки из ткани черного цвета, на краях которых имеются заклепки из металла серого цвета. На внутренней стороне кофты, под воротом имеется этикетка из ткани черного цвета с надписью белого цвета «M.». Снизу на кофте по бокам вшиты резинки в полоску черного и серого цветов;

кальсоны мужские серого цвета на флисе;

джинсы мужские светло-синего цвета. Джинсы после стирки, чистые, помятые. Спереди на джинсах по бокам имеются два внутренних кармана. Сзади имеются два накладных кармана. На внутренней стороне пояса пришита этикетка с надписью «S.». Справа над накладным карманом на поясе пришита этикетка из материала похожего на кожу коричневого цвета с надписью «S.». На правом боковом кармане вышиты надписи «C.»;

футболка темно-синего цвета. Футболка застиранная, заношенная. На передней части футболки имеется рисунок в виде волка, мотоцикла и надпись «B.»;

кофта вязаная белого, серого и синего цветов, с рисунком в виде полос. Спереди на кофте имеются надписи на английском языке;

кофта вязаная в полоску белого и черного цветов. Горловина, манжеты рукавов и нижний край кофты имеет вставки черного цвета. От горловины до груди спереди имеется вырез, который застегивается на пуговицы, вырез длиной 19 см. Слева на груди имеется внутренний карман, который застегивается на петельку с пуговицей;

трусы мужские темно-серого цвета. Спереди на трусах имеется надпись желтого цвета «Помоги массаж сделать»;

трусы мужские в клетку желтого, серого и черного цветов. Резинка на трусах желтого цвета; 

трусы мужские синего цвета. с рисунком в виде полос черного и темно синего цветов (л.д.1-33/том 2), с приложением:

фотоснимки ленты и истории посещения интернет-страниц (л.д.7-22/том 2);

договор об оказании услуг № от ДД.ММ.ГГ. (л.д.23/том 2);

договор найма жилого помещения - 

<

адрес>. 00 по ул. Д. 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГ., опись имущества, находящегося в квартире по адресу 

<

адрес>, ул.Д., 00-00 на момент сдачи (л.д.24-25/том 2);

договор на оказание услуг № от ДД.ММ.ГГ. с ООО «Н.» (л.д.26-33/том 2);

- Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ., в котором содержатся сведения о том, что объектом осмотра является полиэтиленовый пакет бело-синего цвета, на котором имеется бирка с пояснительной надписью «Одежда свидетеля П.Ю.А.», подписью участвующего лица, следователя, оттиском печати Железнодорожного межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>. При вскрытии пакета в нем обнаружено: рубашка из ткани бирюзового цвета с коротким рукавом. Рубашка застегивается на пуговицы из пластмассы коричневого цвета. На груди с обеих сторон имеются два накладных кармана, которые также застегиваются на пуговицы из пластмассы коричневого цвета. На изнаночной стороне рубашке под воротником на спине пришита этикетка, на которой имеются надписи «-М. -»; толстовка из трикотажной ткани серого цвета. Толстовка застегивается на замок «молнию» серого цвета. Спереди снизу по бокам имеется два внутренних кармана, которые застегиваются за заклепки из металла серого цвета. На обоих рукавах толстовки в области локтей пришиты фрагменты ткани похожей на замшу темно-серого цвета овальной формы. Под воротником на изнаночной стороне толстовки пришита этикетка с надписью «Z.»; джинсы мужские темно-синего цвета. Спереди на джинсах по бокам имеются два внутренних кармана. Сзади имеются два накладных кармана. Ширинка на джинсах красного цвета. На внутренней стороне пояса пришита этикетка с надписью «O.». Справа над накладным карманом, на поясе пришита этикетка из материала похожего на кожу коричневого цвета с надписью «D.»; пальто мужское из шерстяной ткани серого цвета. Пальто застегивается на замок «молнию» серого цвета, а также на заклепки из металла серого цвета. Подклад пальто серого цвета, утепленный и прошитый. Спереди на лицевой стороне пальто имеется четыре внутренних кармана. На изнаночной стороне пальто имеется один внутренний карман. На воротнике и рукавах пришиты резинки серого цвета. Под воротником на изнаночной стороне пальто пришита этикетка с надписью «Z.»; две перчатки из ткани черного цвета. На лицевой поверхности и ладонной поверхности перчаток имеются вставки из плотной ткани черного цвета. На лицевой поверхности указательных пальцев имеется надпись «.s». В области запястья пришита резинка. На изнаночной стороне перчаток имеются этикетки из ткани белого цвета в надписями. На данных этикетках имеются пятна бурого цвета, неопределенной формы, пропитывающие ткань (л.д.34-36/том 2);

- Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ., в котором содержатся сведения о том, что осмотрена флэш-карта белого цвета со вставкой серого цвета и надписями оранжевого цвета «Q.» 4 GB. На флэш-карте обнаружены две папки с наименованиями: «

<

адрес>» и «Л.». Открывается папка с наименованием «

<

адрес>». В папке имеется 16 видеофайлов. Видеофайл «ДД.ММ.ГГ. 06-03 Подъехал Витц с девушками» воспроизводится с помощью стандартного проигрывателя. Видеозапись цветная, с горизонтальным расположением, звук отсутствует, продолжительность видеозаписи 13 минут 08 секунд, то есть согласно времени указанному на видеозаписи с 06:02:15 ДД.ММ.ГГ. до 06:15:22 ДД.ММ.ГГ.. Объектив видеокамеры направлен на ворота дома. В 06:03:00 к воротам подъезжает автомобиль марки «Тойота Витс», серого цвета, государственный регистрационный знак рассмотреть не представляется возможным. Указанный автомобиль паркуется около ворот. В 06:09:09 к указанному автомобилю из ворот дома выходят двое мужчин, установленные как ФИО1 и П.Ю.А. и разговаривают с кем-то в открытое окно автомобиля. В 06:11:32 с переднего пассажирского сидения выходит на улицу женщина, установленная как Ф.А.В., и с заднего пассажирского сидения выходит на улицу женщина, установленная как Ф.М.Г. Также с заднего пассажирского сидения на переднее пассажирское сидение, пересаживается неустановленная женщина. На Ф.М.Г. из одежды: шуба норковая черного цвета, платье красного цвета, сапоги черного цвета на каблуках (на левом сапоге растегнута молния). В правой руке Ф.М.Г. держит сумку черного цвета и бутылку с жидкостью желтого цвета. В 06:12:09 из автомобиля, со стороны водительского сидения выходит мужчина, который подходит к ФИО1 и ФИО1 отсчитывает и передает ему деньги. После этого, в 06:12:50 ФИО1, П.Ю.А., Ф.М.Г. и Ф.А.В. проходят через ворота и уходят за угол дома. После этого, автомобиль из которого вышли Ф.М.Г. и Ф.А.В. уезжает.

Видеофайл «ДД.ММ.ГГ. 06-12 Заходят все вместе во двор» воспроизводится с помощью стандартного проигрывателя. Видеозапись черно-белая, с горизонтальным расположением, звук отсутствует, продолжительность видеозаписи 13 минут 08 секунд, то есть согласно времени указанному на видеозаписи с 06:02:15 ДД.ММ.ГГ. до 06:15:22 ДД.ММ.ГГ.. Исходя из расположения видеокамеры, она находится на воротах дома, объектив видеокамеры направлен на тротуар у дома. В 06:09:09 из дверей ворот выходят ФИО1 и П.Ю.А. и, пройдя несколько метров, останавливаются и с кем-то разговаривают, с кем не видно, так как на видеозаписи просматривается лишь тротуар, где стоят ФИО1 и П.Ю.А. В 06:11:32 на тротуар выходят Ф.А.В., а затем Ф.М.Г. После этого, ФИО1, П.Ю.А., Ф.М.Г. и Ф.А.В. подходят к двери в воротах и останавливаются, так как к ним подходит мужчина. Постояв с мужчиной, ФИО1, П. Ю.А., Ф. М.Г. и Ф.А.В. проходят через дверь в воротах.

Видеофайл «ДД.ММ.ГГ. 06-13 Заходят в подъезд все вместе» воспроизводится с помощью стандартного проигрывателя. Видеозапись цветная, с горизонтальным расположением, звук отсутствует, продолжительность видеозаписи 08 минут 56 секунд, то есть согласно времени указанному на видеозаписи с 06:06:27 ДД.ММ.ГГ. до 06:15:22 ДД.ММ.ГГ.. Объектив видеокамеры направлен на вход в подъезд дома. В 06:08:35 из подъезда выходят ФИО1 и П. Ю.А., которые уходят за угол дома. В 06:13:35 ФИО1 и П.Ю.А. возвращаются из-за угла дома вместе с Ф.М.Г. и Ф.А.В. и вчетвером заходят в подъезд дома. 

Видеофайл «ДД.ММ.ГГ. 06-13 Идут в подъезде» воспроизводится с помощью стандартного проигрывателя. Видеозапись цветная, с горизонтальным расположением, звук отсутствует, продолжительность видеозаписи 05 минут 01 секунда, то есть согласно времени указанному на видеозаписи с 06:10:21 ДД.ММ.ГГ. до 06:15:22 ДД.ММ.ГГ.. Исходя из изображения, видеокамера расположена в подъезде с противоположной входу в подъезд стороны. В 06:14:10 в подъезд входят ФИО1, П.Ю.А., Ф. М.Г. и Ф.А.В., которые проходят по коридору и далее выходят из места доступного объективу видеокамеры. 

Видеофайл «ДД.ММ.ГГ. 23-54 П.и ФИО2 вышли с подъезда» воспроизводится с помощью стандартного проигрывателя. Видеозапись цветная, с горизонтальным расположением, звук отсутствует, продолжительность видеозаписи 05 минут 07 секунд, то есть согласно времени указанному на видеозаписи с 23:53:29 ДД.ММ.ГГ. до 23:58:35 ДД.ММ.ГГ.. Объектив видеокамеры направлен на вход в подъезд дома. В 23:54:25 из подъезда выходят ФИО1 и П.Ю.А., при этом ФИО1 осматривается по сторонам и они проходят за угол дома. В 23:57:45 ФИО1 и П.Ю.А. возвращаются из-за угла дома и заходят в подъезд дома. 

Видеофайл «ДД.ММ.ГГ.. 00-00 П.и ФИО2 вышли и зашли через шлакбаум». Данный видеофайл воспроизводится с помощью стандартного проигрывателя. Видеозапись цветная, с горизонтальным расположением, звук отсутствует, продолжительность видеозаписи 05 минут 03 секунды, то есть согласно времени указанному на видеозаписи с 23:53:32 ДД.ММ.ГГ. до 23:58:35 ДД.ММ.ГГ. Объектив видеокамеры направлен на ворота дома. В 23:55:03 ФИО1 и П.Ю.А. выходят через ворота дома из двора, проходят по тротуару, при этом ФИО1 что-то говорит и жестикулирует. В 23:57:05 ФИО1 и П.Ю.А. возвращаются обратно, проходят по тротуару и заходят через ворота во двор дома. 

Видеофайл «ДД.ММ.ГГ. 00-50 П.выходит с подъезда на улицу». Данный видеофайл воспроизводится с помощью стандартного проигрывателя. Видеозапись цветная, с горизонтальным расположением, звук отсутствует, продолжительность видеозаписи 02 минуты, то есть согласно времени указанному на видеозаписи с 00:50:16 ДД.ММ.ГГ. до 00:52:16 ДД.ММ.ГГ.. Объектив видеокамеры расположен на входной двери в подъезд. В 00:51:09 из подъезда выходит П. Ю.А., через плечо у которого висит сумка черного цвета, а в правой руке находится пакет белого цвета. П.Ю.А. уходит за угол дома.

Видеофайл «ДД.ММ.ГГ. 00-50 П.выходит с подъезда» воспроизводится с помощью стандартного проигрывателя. Видеозапись цветная, с горизонтальным расположением, звук отсутствует, продолжительность видеозаписи 02 минуты 01 секунда, то есть согласно времени указанному на видеозаписи с 00:50:15 ДД.ММ.ГГ. до 00:52:16 ДД.ММ.ГГ.. Исходя из изображения, видеокамера расположена в подъезде с противоположной входу в подъезд стороны. В 00:50:55 по коридору в подъезде проходит П.Ю.А., через плечо у которого висит сумка черного цвета, а в правой руке находится пакет белого цвета. П.Ю.А. выходит на улицу.

Видеофайл «ДД.ММ.ГГ. 00-51 П.идет к воротам» воспроизводится с помощью стандартного проигрывателя. Видеозапись цветная, с горизонтальным расположением, звук отсутствует, продолжительность видеозаписи 02 минуты 02 секунды, то есть согласно времени указанному на видеозаписи с 00:50:14 ДД.ММ.ГГ. до 00:52:16 ДД.ММ.ГГ.. Объектив видеокамеры показывает на дорогу, прилегающую к дому, расположенную во дворе дома. В 00:51:21 П.Ю.А. проходит вдоль дома, через плечо у него висит сумка черного цвета, а в правой руке находится пакет белого цвета.

Видеофайл «ДД.ММ.ГГ. 00-52 П.садится в такси» воспроизводится с помощью стандартного проигрывателя. Видеозапись цветная, с горизонтальным расположением, звук отсутствует, продолжительность видеозаписи 02 минуты 01 секунда, то есть согласно времени указанному на видеозаписи с 00:50:15 ДД.ММ.ГГ. до 00:52:16 ДД.ММ.ГГ.. Объектив видеокамеры направлен на ворота дома. У ворот дома стоит автомобиль черного цвета, седан, марку автомобиля и государственный регистрационный знак рассмотреть не представляется возможным, так как в объектив светят включенные фары автомобиля. В 00:51:40 П. Ю.А. выходит из ворот дома, через плечо у него висит сумка черного цвета, а в правой руке находится пакет белого цвета. П.Ю.А. садится в указанный автомобиль на переднее пассажирское сидение и после этого автомобиль уезжает. 

Видеофайл «ДД.ММ.ГГ. 00-24 Поехали в Л. на Икстрейле» воспроизводится с помощью стандартного проигрывателя. Видеозапись цветная, с горизонтальным расположением, звук отсутствует, продолжительность видеозаписи 02 минуты, то есть согласно времени указанному на видеозаписи с 00:23:25 ДД.ММ.ГГ. до 00:25:25 ДД.ММ.ГГ.. Объектив видеокамеры направлен на ворота дома. С начала видеозаписи к воротам паркуется автомобиль серого цвета, государственный регистрационный знак рассмотреть не представляется возможным. В 00:24:45 из ворот дома выходят ФИО1 и Ф.А.В., которые садятся в указанный автомобиль на заднее пассажирское сидение и автомобиль уезжает. 

Видеофайл «ДД.ММ.ГГ. 02-00 Выносят труп из подъезда1.» воспроизводится с помощью стандартного проигрывателя. Видеозапись цветная, с горизонтальным расположением, звук отсутствует, продолжительность видеозаписи 06 минут 04 секунды, то есть согласно времени указанному на видеозаписи с 02:00:03 ДД.ММ.ГГ. до 02:06:06 ДД.ММ.ГГ.. Исходя из изображения, видеокамера расположена в подъезде с противоположной входу в подъезд стороны. В 02:00:09 по коридору в подъезде проходят ФИО1 и Ф.А.В. ФИО1 волочит по полу спальный мешок зеленого цвета, в котором был обнаружен труп Ф.М.Г., а Ф.А.В. идет рядом с ним и держит в правой руке мусорный пакет, на руках у Ф.А.В. резиновые перчатки бирюзового цвета. ФИО1 и Ф.А.В. выходят из подъезда на улицу. В 02:04:50 ФИО1 и Ф. А.В. возвращаются обратно с улицы в подъезд без спального мешка, мусорного пакета, на руках у Ф.А.В. уже нет перчаток. 

Видеофайл «ДД.ММ.ГГ. 02-00 Выносят труп с подъезда на улицу2» воспроизводится с помощью стандартного проигрывателя. Видеозапись цветная, с горизонтальным расположением, звук отсутствует, продолжительность видеозаписи 06 минут 05 секунд, то есть согласно времени указанному на видеозаписи с 02:00:02 ДД.ММ.ГГ. до 02:06:06 ДД.ММ.ГГ.. Объектив видеокамеры расположен на входной двери в подъезд. В 02:00:30 из подъезда выходит Ф.А.В. у которой на руках имеются резиновые перчатки бирюзового цвета и в правой руке мусорный пакет. Ф.А.В. держит дверь подъезда и оглядывается по сторонам. В это время ФИО1 выходит из подъезда и волочит за собой спальный мешок зеленого цвета, в котором был обнаружен труп Ф.М.Г. Выйдя из подъезда, ФИО1 и Ф.А.В. направляются в сторонку мусорного контейнера и в 02:04:30 возвращаются обратно к двери подъезда уже без спального мешка, мусорного пакета, у Ф.А.В. на руках отсутствуют перчатки. ФИО1 и Ф.А.В. заходят в подъезд. 

Видеофайл «ДД.ММ.ГГ. 02-00 Выносят труп с подъезда на улицу3» воспроизводится с помощью стандартного проигрывателя. Видеозапись цветная, с горизонтальным расположением, звук отсутствует, продолжительность видеозаписи 15 минут 37 секунд, то есть согласно времени указанному на видеозаписи с 01:51:23 ДД.ММ.ГГ. до 02:06:59 ДД.ММ.ГГ.. Объектив видеокамеры направлен на вход в подъезд дома. В 02:00:30 из подъезда выходит Ф.А.В. у которой на руках имеются резиновые перчатки бирюзового цвета и в правой руке мусорный пакет. Ф.А.В. держит дверь подъезда и оглядывается по сторонам. В это время ФИО1 выходит из подъезда и волочит за собой спальный мешок зеленого цвета, в котором был обнаружен труп Ф.М.Г. Выйдя из подъезда, ФИО1 и Ф.А.В. направляются в сторонку мусорного контейнера и в 02:04:30 возвращаются обратно к двери подъезда уже без спального мешка, мусорного пакета, у Ф.А.В. на руках отсутствуют перчатки. ФИО1 и Ф.А.В. заходят в подъезд.

Видеофайл «ДД.ММ.ГГ. 02-55 ФИО2 с Ф.выходят из подъезда» воспроизводится с помощью стандартного проигрывателя. Видеозапись цветная, с горизонтальным расположением, звук отсутствует, продолжительность видеозаписи 02 минуты 11 секунд, то есть согласно времени указанному на видеозаписи с 02:54:27 ДД.ММ.ГГ. до 02:56:38 ДД.ММ.ГГ.. Объектив видеокамеры расположен на входной двери в подъезд. В 02:55:10 из подъезда выходят ФИО1 и Ф.А.В. При этом, у ФИО1 в руках сумка дорожная черного цвета, пакет белого цвета «П.», большой мусорный пакет черного цвета, а у Ф. А.В. в руках сумка дамская черного цвета, пакет белого цвета «П.». ФИО1 и Ф.А.В. уходят за угол дома.

Видеофайл «ДД.ММ.ГГ. 02-55 ФИО2 с Ф. выходят через ворота». воспроизводится с помощью стандартного проигрывателя. Видеозапись цветная, с горизонтальным расположением, звук отсутствует, продолжительность видеозаписи 02 минуты 11 секунд, то есть согласно времени указанному на видеозаписи с 02:54:27 ДД.ММ.ГГ. до 02:56: ДД.ММ.ГГ.. Объектив видеокамеры направлен на ворота дома. В 02:55:57 ФИО1 и Ф.А.В. выходят из ворот дома. При этом, у ФИО1 в руках сумка дорожная черного цвета, пакет белого цвета «Пятерочка», большой мусорный пакет черного цвета, а у Ф.А.В. в руках сумка дамская черного цвета, пакет белого цвета «П.». ФИО1 и Ф.А.В. проходят вдоль дома по тротуару и далее уходят из места доступного объективу видеокамеры.

При открытии папки с наименованием «Л.» имеется 2 видеофайла:

Видеофайл «Вход в зал» воспроизводится с помощью стандартного проигрывателя. Видеозапись цветная, с горизонтальным расположением, звук отсутствует, продолжительность видеозаписи 01 минута 06 секунд, то есть согласно времени указанному на видеозаписи с 00:35:23 ДД.ММ.ГГ. до 00:36:29 ДД.ММ.ГГ.. На видеозаписи изображение коридора перед торговым залом магазина «Л.» по которому проходят ФИО1 и Ф.А.В.

Видеофайл «Идет расчет на кассе» воспроизводится с помощью стандартного проигрывателя. Видеозапись цветная, с горизонтальным расположением, звук отсутствует, продолжительность видеозаписи 01 минута 36 секунд, то есть согласно времени указанному на видеозаписи с 00:52:50 ДД.ММ.ГГ. до 00:54:27 ДД.ММ.ГГ.. На видеозаписи изображение кассы магазина, объектив видеокамеры расположен сверху. В ходе видеозаписи кассир пробивает следующие товары: пакет «Л.», средство «Д.», пакеты для мусора, спальный мешок в чехле зеленого цвета, мешки для строительного мусора, тряпка для пола, две пары перчаток, средство «К.», жевательная резинка. В это время Ф.А.В. складывает все товары в пакет «Л.», затем ФИО1 подает кассиру 3000 рублей и забирает сдачу и кассовый чек. После этого ФИО1 и Ф.А.В. уходят.

Также осмотрен товарный чек № от ДД.ММ.ГГ. и копия чека согласно которых ДД.ММ.ГГ. в ООО «Л.» по адресу: 

<

адрес>, ул.Б., 00 приобретены товары: пакет Л. (Россия) 12 кг, стоимостью 5, 99 рублей; средство «D.» Свежесть Атлантики унив. (Россия) 1л, стоимостью 169, 99 рублей; пакеты д/мусора Ф.HD, 160л, в ассор (Россия) 10шт, стоимостью 299 рублей; спальный мешок B.180х76см (Китай), стоимостью 1 298, 86 рублей; мешки д/строительного мусора Р.зеленые 60л (Россия) 5шт, стоимостью 129 рублей; тряпка д/пола F. 50х70см, микрофибра (Китай), стоимостью 219, 90 рублей; перчатки H.латексные ароматиз. (Китай) (2 пары), стоимостью 159, 98 рублей; гель чистящий C.Океанский бриз (Россия) 1л, стоимостью 159, 99 рублей; жев. резинка J.5 стиков (Россия) 13г, стоимостью 19, 29 рублей. Итого к оплате 2462 рублей, наличные 3000 рублей, сдача 538 рублей. (л.д.47-59/том 2), с приложением:

копия товарного чека № от ДД.ММ.ГГ. и копия чека согласно которых ДД.ММ.ГГ. в ООО «Л.» по адресу: 

<

адрес>, ул.Б., 

<

адрес> приобретены товары: пакет Л.(Россия) 12 кг, стоимостью 5, 99 рублей; средство «D.» Свежесть Атлантики унив. (Россия) 1л, стоимостью 169, 99 рублей; пакеты д/мусора Ф.HD, 160л, в ассор (Россия) 10шт, стоимостью 299 рублей; спальный мешок B. 180х76см (Китай), стоимостью 1 298, 86 рублей; мешки д/строительного мусора Р.зеленые 60л (Россия) 5шт, стоимостью 129 рублей; тряпка д/пола F.50х70см, микрофибра (Китай), стоимостью 219, 90 рублей; перчатки H.латексные ароматиз. (Китай) (2 пары), стоимостью 159, 98 рублей; гель чистящий C. Океанский бриз (Россия) 1л, стоимостью 159, 99 рублей; жев. резинка J.5 стиков (Россия) 13г, стоимостью 19, 29 рублей. Итого к оплате 2 462 рублей, наличные 3000 рублей, сдача 538 рублей (л.д.54-55/том 2);

- Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ., в котором содержатся сведения о том, что осмотрена прозрачная мультифора, на которой имеется бирка с оттиском печати «Для пакетов №» отдела полиции № «Центральный» Управления МВД России по 

<

адрес>, тремя подписями. При вскрытии в мультифоре обнаружено: связка из двух ключей и брелка из кожи черного цвета; мобильный телефон « Nokia» в корпусе сиреневого цвета, кнопки и экран телефон черного цвета. Корпус телефона и кнопки имеют потертости. При попытке включить телефон, экран не загорается, телефон не включается. Далее снимается задняя крышка телефона и извлекается аккумулятор. В телефоне установлена сим-карта «Мегафон» на которой имеются цифры 

<

***>. В телефоне имеется этикетка с информацией о телефоне: Nokia Corporation, Model: 1280; CODE: 000; IMEI: 

<

***>. Осмотрен полиэтиленовый пакет черного цвета, на котором имеется бирка с пояснительной надписью «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ.», оттиском печати «Для пакетов № отдела полиции № «Центральный» Управления МВД России по 

<

адрес>, тремя подписями. При вскрытии пакета в нем обнаружена пара ботинок из кожи черного цвета. Ботинки по бокам застегиваются на замки-молнии. Внутри ботинок имеется мех серого цвета (л.д.60-67/том 2);

- Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ., в котором содержатся сведения о том, что осмотрен полимерный прозрачный пакет, в котором имеется лист бумаги с масштабной линейкой и цифрами 118, а также клинок ножа. При вскрытии пакета извлекается клинок ножа, выполненный из металла серого цвета. На клинке ножа с одной стороны имеется надпись «matissa». Клинок ножа без рукояти, общей длиной 16,5 см, максимальной шириной 2 см. На клинке ножа имеются следы вещества бурого цвета, похожего на кровь (л.д.69-72/том 2);

- Заключение эксперта № (экспертиза трупа) от ДД.ММ.ГГ., согласно выводам которого:

Смерть наступила от слепых колото-резаных ранений усл. № и № передней поверхности груди справа, проникающие в плевральную полость с повреждениями средней и верхней долей правого легкого; слепого колото-резанного ранения усл. № передней поверхности груди, в проекции тела грудины по условной срединной линии с повреждением передней поверхности левого желудочка сердца; слепых колото-резаных ранений усл. № и № передней поверхности груди слева, проникающих в плевральную полость, с повреждениями верхней доли левого легкого, осложнившихся обильной кровопотерей, приведшей к малокровию организма; 

Раны усл. № и № располагались на передней поверхности груди справа, между окологрудинной и среднеключичной линиями в проекции 5-го и 6-го межреберий. Направление раневых каналов спереди назад, снизу вверх. Длина раневых каналов от ран на коже до пристеночной плевры около 4 см. 

Рана усл. № располагалась на передней поверхности груди, в проекции тела грудины по условной срединной линии, на уровне прикрепления пятых ребер. Направление раневого канала спереди назад несколько снизу вверх. Длина раневого канала от раны на коже до внутренней поверхности левого желудочка около 6 см. 

Раны усл. № и № располагались на передней поверхности груди слева в проекции 6-го и 7-го межреберья по среднеключичной линии. Направление раневых каналов спереди назад, сверху вниз, несколько слева направо. Длина раневых каналов от ран на коже до пристеночной плевры около 4 см. 

На то, что данные повреждения являются колото-резаными, указывает их характер, а именно: концы раны, ровные края, соотношение длины раневых каналов к длине и ширине ран (длина раневых каналов преобладает над длиной ран, длина ран преобладает над шириной ран). Образовались они от 5-ти воздействий предмета (предметов), обладающего колюще-режущим свойством. Данные повреждения состоят в прямой причинно-следственной связи с наступлением смерти потерпевшей, оценивается как тяжкий вред здоровью, так как раны, проникающие в плевральную полость или в полость перикарда, согласно п. 6.1.9. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»), относится к опасным для жизни.

Морфодинамика реактивных изменений такова, что кровоизлияния в мягких тканях из области колото-резаных повреждений, перечисленных в п. 1 (без признаков реактивных изменений) соответствуют давности не более 30-40 минут с момента образования повреждений, до наступления смерти. (Патоморфологические критерии давности механической травмы и некоторых патологических процессов, СПб, 1996 год). 

Характер колото-резанных повреждений не исключает возможность сохранения потерпевшей способности к совершению активных действий в течение части указанного времени, до развития критического уровня кровопотери. Длительность данного промежутка времени установить экспертным путем не представляется возможным.

Положение потерпевшей в момент нанесения ей повреждений могло быть любым – вертикальным, горизонтальным, промежуточным. 

Взаиморасположение нападавшего и потерпевшей также могло быть любым и в процессе нанесения повреждений могло изменяться, за исключением позиций, при которых повреждаемые области не доступны. Однако, учитывая локализацию ран (передняя поверхность груди) и направление раневых каналов наиболее вероятное положение нападавшего «лицом к лицу» потерпевшей. 

Исключается возможность образования колото-резаных повреждений, перечисленных в п. 1 при падении на плоскости («с высоты собственного роста»).

Учитывая выраженность трупных явлений, описанных в копии протокола осмотра трупа на месте обнаружения: («Осмотр проводился ДД.ММ.ГГ. в период времени с 06:41 до 07:13 часов, при температуре окружающего воздуха -4.0 градусов, в условиях искусственного освещения… Труп холодный на ощупь… Температура в печени 21,9 градусов на 07:00 часов ДД.ММ.ГГ. При ударе по передней поверхности плеча образуется небольшая вмятина. Трупные пятна синюшно-фиолетовые, бледноватые, расположены на спине, пояснице. При дозированном давлении на них исчезают и восстанавливают свою окраску через 1 минуту. Трупное окоченение отсутствует во всех группах мышц…»), можно предположить, что с момента смерти, до осмотра трупа прошло не менее 4 часов и не более 15 часов.

При судебно-химическом исследовании крови от трупа обнаружен этиловый спирт в количестве 3,31 промилле. Такая концентрация применительно к живым лицам соответствует тяжелой степени алкогольного опьянения.

При судебно-химическом исследовании не обнаружены алкалоиды группы опия (морфин, кодеин) в крови, почке и желчном пузыре, производные барбитуровой кислоты (фенобарбитал и др.), производные фенотиазинового ряда (аминазин и др.), алкалоиды и их синтетические азотсодержащие заменители, анаприлин, азалептин, амитриптилин, карбамазепин, верапамил, галоперидол, димедрол, метопролол; производные 1,4-бензодиазепина (феназепам, элениум, седуксен) в почке и печени; производные индазола (AB-PINACA, AB-CMINACA, MMB(N)-2201), индола (TMCP-2201, PB-22, PB-22F); N-метилэфедрона (?-PVP, MDPV, ?-PHP) и др. в почке.

Также при экспертизе были обнаружены: 

Слепое колото-резаное ранение усл. № передней брюшной стенки в верхней трети по условной срединной линии, проникающее в брюшную полость со сквозным повреждением правой и левой долей печени. Направление раневого канала спереди назад, сверху вниз, справа налево. Длина раневого канала от раны на коже до задней поверхности левой доли печени около 13 см. В раневом канале данной раны обнаружено лезвие ножа из металла серого цвета, без рукоятки, общей длинной 16,5 см, максимальной шириной 2 см; 

Слепые колото-резаные ранения усл. № и № на передней брюшной стенке в верхней её трети по условно срединной линии, проникающие в брюшную полость без повреждений внутренних органов. Направление раневых каналов спереди назад, сверху вниз. Длина раневых каналов от ран на коже до ран на брюшине около 6 см.; 

Слепые непроникающие колото-резаные ранения усл. №№, 2, 3, 4, 5 на передней поверхности верхней трети груди слева, от левой подключичной области до проекции 4 ребра. Направление раневых каналов слева направо, сверху вниз и несколько спереди назад. Длина раневых каналов от ран на коже до слепых их окончаний от 4 см, до 6 см; слепое не проникающее колото-резаное ранение усл. № в надключичной области справа, около 2 см правее условной срединной линии. Направление раневого канала спереди назад, снизу вверх, слева направо. Длина раневого канала от раны на коже, до слепого его окончания около 4 см.; 

Слепые непроникающие колото-резаные ранения: усл. № – на передней поверхности груди, в области тела грудины, на 1 см правее условной срединной линии, в месте прикрепления 4-го ребра; усл. № – в нижнем внутреннем квадранте правой молочной железы; усл. № – в центральной части ареолы правой молочной железы. Направление раневых каналов спереди назад, слева направо, в горизонтальной плоскости. Длина раневых каналов от 3,5 см, до 5 см;

Слепое непроникающее колото-резаное ранение усл. № на передней брюшной стенке слева, на 1 см ниже края реберной дуги по передней подмышечной линии. Слепое не проникающее колото-резаное ранение усл. № на передней брюшной стенке слева на 7 см левее пупка. Направление раневых каналов снизу вверх, спереди назад, справа налево. Длина раневых каналов около 4 см; 

Слепое непроникающее колото-резаное ранение усл. № на передней брюшной стенке справа, в 5 см от условной срединной линии, на 5 см ниже края реберной дуги. Слепое не проникающее колото-резаное ранение усл. № на передней брюшной стенке справа в 6 см от условной срединной линии, на 8 см ниже реберной дуги. Направление раневых каналов слева направо, сверху вниз, спереди назад. Длина раневых каналов около 3 см и 4 см соответственно. 

Перечисленные повреждения были образованы посмертно, в результате 16-ти воздействий предмета (предметов), обладающего колюще-режущим свойством, на что указывают: характер краев и концов ран, соотношение длины раневых каналов к длине и ширине ран.

Резаная рана усл. № на передней поверхности средней и нижней трети правого бедра, раневой канал не проникает глубже подкожной жировой клетчатки, максимальная его глубина (в нижней трети раны) около 2 см. Данная рана образована посмертно, в результате одного воздействия предмета, обладающего режущим свойством, на что указывают: характер краев и концов ран, соотношение длины раны к длине раневого канала и ширине раны; детальная характеристика травмирующего орудия, его идентификация и сравнительный анализ возможны в рамках проведения медико-криминалистической экспертизы с исследованием кожных лоскутов с колото-резаными ранами, и лезвия ножа, изъятыми в ходе проведения судебно-медицинской экспертизы (л.д.82-90/том 2);

- Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГ., в котором содержится вывод о том, что следы рук на отрезках липкой ленты № оставлен правой ладонью, № (размером 10х17 мм) оставлен указательным пальцем правой руки, № (размером 15х15мм и 16х19мм) оставлен средним и безымянным пальцами правой руки ФИО1 Следы рук на отрезках липкой ленты № оставлен средним пальцем левой руки, № оставлен большим пальцем левой руки П.Ю.А. След руки на отрезке липкой ленты № оставлен большим пальцем левой руки Ф.А.В. Следы рук на отрезках липкой ленты № (размерами 15х27мм, 14х21 мм, 13х19 мм), №, №, № (размерами 16х25мм, 15х19 мм), №, №, №, №, №, № (размерами 13х18мм, 15х19мм, 14х17 мм), № (размером 11х16 мм), №, № (размерами 15х19 мм, 12х16 мм, 13х14 мм), №, № оставлены не ФИО1, не П.Ю.А., не Ф.А.В., а другим лицом (лицами) (л.д.125-130/том 2);

- Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГ., в котором содержится вывод о том, что группа крови потерпевшей Ф. М.Г. – А? (II). Исследованием группоспецифических факторов желчи установлено, что потерпевшая Ф.М.Г. относится к категории выделителей. Группа крови обвиняемого ФИО1 – АВ (IV). Исследованием группоспецифических факторов слюны установлено, что обвиняемый ФИО1 относится к категории выделителей. На окурке сигареты (объект 3) при определении группоспецифических факторов слюны выявлен антиген А. Слюна могла произойти от лица с А? (II) группой крови независимо от категории выделительства. Таким образом, на данном окурке не исключается происхождение слюны от потерпевшей Ф.М.Г. Происхождение слюны от обвиняемого ФИО1 исключается. В соскобе вещества с бочка унитаза, фрагменте пищевой пленки; полиэтиленовых пакетах «Пятерочка» №№, 3 (объекты 6-8, 10, 11), полиэтиленовом пакете черного цвета, перчатке № IV бирюзового цвета (объект №), перчатке № V из ткани черного цвета (объект 19); полиэтиленовых пакетах, в которые был упакован труп: № I (объект 21), № II (объекты 22, 23), № III (объект 24), № IV (объекты 25-27), № V (объекты 28, 29); спальном мешке, дверной задвижке, носке № III (объект 43) найдена кровь человека А? (II) группы, что не исключает возможного её происхождения от потерпевшей Ф.М.Г. Происхождение крови от обвиняемого ФИО1 исключается. На полиэтиленовом пакете «Пятерочка» № (объект 9), перчатке № VI из ткани черного цвета (объект 20) обнаружена кровь человека. При определении групповой принадлежности крови антигены А, В, Н не выявлены. Следовательно, высказаться о групповой принадлежности крови не представляется возможным. На женских плавках белого цвета, оранжевом и сиреневом полотенце; носке № IV; футболке зеленого цвета, тряпке оранжевого цвета, дверной ручке, резиновой перчатке желтого цвета № I, резиновой перчатке бирюзового цвета № III, в остальных пятнах на резиновой перчатке бирюзового цвета № IV; перчатках из ткани черного цвета №№ V, VI крови не обнаружено. На носках №№ I, II, V, VI; резиновой перчатке желтого цвета № II пятен и помарок, похожих на кровь, не обнаружено (л.д.139-145/том 2);

- Заключение (экспертиза по материалам дела) № от ДД.ММ.ГГ., в котором содержатся выводы о том, что у Ф.М.Г. имелись следующие телесные повреждения: 

Груди: слепые, проникающие в полость грудной клетки ранения: а) Входная линейная рана № располагалась на передней поверхности груди, в проекции тела грудины по условной срединной линии, на уровне прикрепления пятых ребер, длиной 2 см, длинником ориентированная на «12-6» часов условного циферблата; раневой канал проходил в направлении спереди назад несколько снизу вверх через подкожно-жировую клетчатку, тело грудины (сквозное щелевидное повреждение длиной 2 см), переднюю поверхность сердечной сорочки (щелевидная рана длиной 1,8 см), переднюю поверхность левого желудочка сердца в области верхушки (щелевидная рана длиной 1,3 см), слепо заканчивался в его полости; длина раневого канала от раны на коже до внутренней поверхности левого желудочка около 6 см; по ходу раневого канала имелись кровоизлияния в окружающие ткани; гемоперикард (около 40 мл жидкой и в виде свертков крови в соотношении 4:1 в сердечной сорочке). б) Входные линейные раны №№,12 располагались на передней поверхности груди справа, между окологрудинной и среднеключичной линиями в проекции 5-го и 6-го межреберий, длиной 2,5 см и 2 см, длинником ориентированные на «3-9» и «12-6» часов условного циферблата соответственно; раневые каналы проходили в направлении спереди назад, снизу вверх с повреждением пристеночной плевры (щелевидная рана длиной 2 см) и средней и верхней долей правого легкого, где слепо заканчивались; длина раневых каналов от ран на коже до пристеночной плевры около 4 см; по ходу раневых каналов имелись кровоизлияния в окружающие ткани. в) Входные раны №№,1 5 располагаются на передней поверхности груди слева в проекции 6-го и 7-го межреберья по среднеключичной линии, длиной 2 см и 1,8 см и длинником ориентированные на «3-9» и «12-6» часов условного циферблата соответственно; раневые каналы проходили в направлении спереди назад, сверху вниз, несколько слева направо через подкожно-жировую клетчатку, межреберные мышцы, пристеночную плевру (раны щелевидных форм длиной по 2 см) и верхнюю долю левого легкого, где слепо заканчивались; длина раневых каналов от ран на коже до пристеночной плевры около 4 см; по ходу раневых каналов имелись кровоизлияния в окружающие ткани. Двухсторонний гемоторакс (около 1 900 мл жидкой крови в плевральных полостях). Множественные непроникающие линейные раны мягких тканей (подкожно-жировой слой и мышцы) грудной клетки спереди, которые располагались: а) В верхней трети груди слева – от левой подключичной области до проекции 4 ребра – вертикальные (№№, 3, 4, 5) и горизонтальная (№), длиной от 2 см до 2,3 см; раневые каналы длиной от 4 см до 6 см проходили в направлении несколько спереди назад, сверху вниз и слева направо, без кровоизлияний в окружающие ткани. б) В надключичной области справа, около 2 см правее условной срединной линии - №, длиной около 1,9 см, длинником ориентированная на «9:30-3:30» часов условного циферблата; раневой канал длиной около 4 см проходил в направлении спереди назад, снизу вверх, слева направо, без повреждения крупных сосудисто-нервных пучков, без кровоизлияний в окружающие ткани. в) В области тела грудины, на 1 см правее условной срединной линии, в месте прикрепления 4-го ребра - №; в нижнем внутреннем квадранте правой молочной железы - №; в центральной части ареолы правой молочной железы - №; длиной от 1,8 см до 2 см, длинником ориентированные соответственно на «1-7», «11-5», «2-8» часов условного циферблата; раневые каналы длиной от 3,5 см до 5 см проходили в направлении спереди назад, слева направо, в горизонтальной плоскости, без кровоизлияний в окружающие ткани. 

Живота: слепые проникающие в брюшную полость ранения: а) Входная рана № располагается на передней брюшной стенке в верхней трети по условной срединной линии, на 1 см ниже мечевидного отростка, длиной 2,5 см, длинником ориентированная на «10-4» часов условного циферблата; в просвете раны имелся «фрагмент плоского металлического предмета, выступающая часть которого имеет сквозное отверстие круглой формы – после его извлечения установлено, что данный предмет является лезвием ножа из металла серого цвета, без рукоятки, общей длинной 16,5 см, максимальной шириной 2 см»; раневой канал проникал в брюшную полость в направлении спереди назад, сверху вниз, справа налево через подкожно-жировую клетчатку, брюшину (щелевидная рана длиной 3,5 см), переднюю поверхность правой и левой долей печени в месте прикрепления серповидной связки (сквозное повреждение) и далее не прослеживался; длина раны на передней поверхности печени 3,5 см; на задней 1 см; длина раневого канала от раны на коже до задней поверхности левой доли печени около 13 см; по ходу раневого канала кровоизлияния в окружающие ткани отсутствовали. б) Входные раны №№,18 располагались на передней брюшной стенке в верхней трети по условно срединной линии, длиной по 2 см, длинником ориентированные «10-4» и «03-9» часов условного циферблата соответственно; раневые каналы проникали в брюшную полость в направлении спереди назад, сверху вниз через подкожно-жировую клетчатку, брюшину (щелевидные раны длиной по 2 см), без повреждения внутренних органов; длина раневых каналов от ран на коже до ран на брюшине около 6 см; по ходу раневых каналов кровоизлияния в окружающие ткани отсутствовали. Множественные линейные непроникающие раны мягких тканей передней брюшной стенки: а) Слева, на 1 см ниже края реберной дуги, по передней подмышечной линии - №; на 7см левее пупка - №, длиной 2,2 см и 2 см, длинником ориентированные на «10-4» часов условного циферблата; раневые каналы длиной около 4 см проходили в направлении спереди назад, снизу вверх, справа налево, без кровоизлияний в окружающие ткани. б) Справа, в 5 см от условной срединной линии, на 5 см ниже края реберной дуги - №; в 6 см от условной срединной линии, на 8 см ниже реберной дуги - №, длиной по 2 см, длинником ориентированные на «12-6» и «10-4» часов условного циферблата соответственно; раневые каналы длиной около 3 см и 4 см проходили в направлении спереди назад, слева направо, сверху вниз, без кровоизлияний в окружающие ткани. 

Правое бедро: линейная рана подкожно-жировой клетчатки на передней поверхности в средней и нижней трети - №, длиной 21 см, длинником ориентированная на «12-6» часов условного циферблата (вертикальная); максимальная глубина (в нижней трети раны) около 2 см, без кровоизлияний.

Таким образом, потерпевшей было нанесено не менее 22-х (двадцати двух) травмирующий воздействий, местами приложения которых является вышеуказанная локализация входных ран на теле. Телесные повреждения в виде ран (ранений) №№ были причинены действием колюще-режущего предмета (предметов) – на это указывает их характер: линейная форма (длина ран превышает их ширину), ровные края, остроугольные концы («визуально»), длина (глубина) раневого канала превышала длинник входной раны. Таковым предметом (предметами) являются и ножи. Более конкретную характеристику травмирующего предмета (предметов), в том числе и его идентификацию (сравнительный анализ) можно установить после проведения медико-криминалистической экспертизы кожных лоскутов с колото-резанными ранами и лезвия ножа, изъятыми в ходе судебно-медицинской экспертизы трупа. Телесное повреждение в виде раны № причинено действием режущего предмета – линейная форма (длина раны превышает ее ширину), ровные края, остроугольные концы, превышение длинника раны длины (глубины) раневого канала. Таковым предметом (предметами) также является и нож.

Смерть Ф.М.Г. наступила от обильной кровопотери (около 40 мл жидкой крови и свертков в сердечной сорочке, и около 1 900 мл жидкой крови в плевральных полостях), явившейся следствием пяти проникающих колото-резанных ранений грудной клетки с повреждением сердца (№) и легких (№№,12 – правое, и №№,15 – левое). Эти повреждения причинены прижизненно (наличие гемоперикарда, двухстороннего гемоторакса, кровоизлияний в окружающие ткани по ходу раневых каналов, малокровие внутренних органов), состоят в прямой причинно-следственной связи с наступлением смерти, и, согласно п.6.1.9. и п. 6.2.3. раздела II «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» - Приложение к приказу МЗ и СР РФ от ДД.ММ.ГГ. №н, оцениваются как тяжкий, опасные для жизни человека вред здоровью, создающий непосредственную угрозу для его жизни. Данные макроскопического исследования – множественность повреждений сердца и обоих легких, влекущих за собой быструю, обильную кровопотерю; и данные микроскопического (гистологического) исследования – в области кровоизлияний в мягкие ткани по ходу колото-резаных ранений признаков реактивных изменений не отмечено, указывает на то, что эти повреждения были причинены за короткий промежуток времени не более чем за 30-60 минут до наступления смерти. Все остальные повреждения (№№, 9-10, 13, 16-22) были причинены посмертно, так как каких-либо кровоизлияний в окружающие мягкие ткани как в области самих ран, так и по ходу их раневых каналов, не имелось. 

Характер трупных явлений, описанных при судебно-медицинском исследовании трупа в морге – «кожные покровы холодные на ощупь, с зеленоватым прокрашиванием на передней брюшной стенке и левой половине лица; трупные пятна … при оказании на них давления пальцем … не бледнеют; трупное окоченение разрешено в мышцах верхних и нижних конечностей, в мышцах лица и шеи; при ударе линейкой по передней поверхности плеча ни валика, ни вмятины не образуется», а также при гистологическом (микроскопическом) исследовании – «аутолитические и гнилостные изменения исследуемых органов и тканей», соответствует давности наступления смерти не менее чем за 1,5-2, и не более чем 4-5 суток к моменту исследования трупа (ДД.ММ.ГГ. с 09:00 до 12:00).

Сведения о ранних трупных явлениях, указанные при осмотре трупа на месте его обнаружения, изложены неконкретно и без учета обстоятельств дела (на момент осмотра они были неизвестны). Так как труп после смерти находился в течение суток в теплом помещении, то его охлаждение происходило намного медленнее чем, если бы он находился вне помещения, за это время температура в печени (21,9°С) сравнялась с температурой в помещении и далее не снижалась; поэтому учитывать данный фактор применительно к нахождению трупа на открытой местности, тем более при нахождении его в спальном мешке, невозможно. Стандартная фраза – «трупное окоченение отсутствует во всех группах мышц» не может быть правильно интерпретирована, так как согласно материалам дела после смерти тело много раз меняло положение – его переворачивали, упаковывали в мешок, переносили и т.д. – при таких манипуляциях, как правило, трупное окоченение искусственно «разрешается» и в дальнейшем не восстанавливается. Описание трупных пятен производилось при недостаточном освещении, без учета малокровия тела и изменения положения тела после смерти (неизвестные обстоятельства дела), что могло повлечь за собой ошибку в установлении их состояния. Из изложенного следует, что при определении давности наступления смерти основываться на сведениях о трупных явлениях, указанных в Протоколе осмотра трупа на месте его обнаружения, используя таблицы ФИО6 с соавторами, 1987 год и ФИО7, 1985 год, динамику стандартного цикла развития трупных пятен и трупного окоченения, не представляется возможным. 

После получения проникающих ранений грудной клетки с повреждением сердца и легких (№№, 11, 12, 14, 15) Ф.М.Г. могла жить и совершать активные действия непродолжительное время (в течение нескольких минут) до момента потери сознания от кровопотери. Судебно-медицинских критериев точного определения данного промежутка времени не имеется. Положение потерпевшей и нападавшего (их взаиморасположение) в момент причинения телесных повреждений могло быть любым, при котором травмированные области доступны травмирующим воздействиям. Можно только сказать, что наиболее вероятно, они располагались «лицом друг к другу», так как все повреждения у Ф. М.Г. имелись на передней поверхности груди и живота. При судебно-химическом исследовании (№ от ДД.ММ.ГГ.) в крови трупа был обнаружен этиловый спирт в количестве 3,31 %, что обычно, у живых лиц, соответствует тяжелой степени алкогольного опьянения (л.д.155-170/том 2);

Постановлением старшего следователя военного следственного отдела СК России по Новосибирскому гарнизону ЦВО ФИО8 от ДД.ММ.ГГ. в отношении П.Ю.А. возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ст.316 УК РФ (л.д.29 /том 3); 

Постановлением старшего следователя Железнодорожного межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> Т.А.В. от ДД.ММ.ГГ. в отношении Ф. А.В. возбуждено уголовное дело признакам преступления, предусмотренного ст.316 УК РФ (л.д.47-48 /том 3).

В соответствии с заключением судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от ДД.ММ.ГГ. №, ФИО1 каких-либо психических расстройств, в том числе и временных, во время совершения инкриминируемого деяния не обнаружил. Следовательно, ФИО1 во время совершения инкриминируемого деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период совершения инкриминируемого деяния ФИО1 находился в состоянии простого алкогольного опьянения. В настоящее время ФИО1 также не обнаруживает какого-либо психического расстройства, может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может принимать участие в следственно-судебных действиях, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д.100-102/том 2);

Проанализировав каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения данного уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении убийства, то есть в умышленном причинении смерти другому человеку.

Учитывая выводы судебно-психиатрической экспертизы, суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым.

Нарушений уголовно-процессуального закона при сборе доказательств по уголовному делу, а также проведении следственных и процессуальных действий, которые давали бы основания для признания их недопустимыми, не установлено.

Показания свидетелей обвинения последовательны, дополняют друг друга и содержат сведения относительно обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу. Сведений об их заинтересованности при даче показаний и оснований для оговора ими подсудимого, равно как и противоречий в показаниях по обстоятельствам дела, ставящих под сомнение, и которые повлияли или могли повлиять на квалификацию действий подсудимого и решение суда о его виновности, не имеется. 

Как установлено судом, ФИО1 на почве личных неприязненных отношений к Ф.М.Г., осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде смерти Ф.М.Г. и желая ее наступления, умышленно нанес двумя ножами не менее пяти ударов в область ее груди, причинив потерпевшей телесные повреждения в виде слепых проникающих в полость грудной клетки ранений. В результате умышленных действий подсудимого потерпевшая скончалась на месте преступления в результате обильной кровопотери, явившейся следствием пяти ударов в область грудной клетки с повреждением сердца и легких. После наступления смерти Ф.М.Г. ФИО1 двумя ножами нанес не менее шестнадцати ударов в область груди и живота Ф.М.Г. и порезал правое бедро последней, причинив посмертно множество ран.

Установленные судом фактические обстоятельства совершенного преступления подтверждаются исследованными в судебном заседании и приведенными в приговоре доказательствами, которые оцениваются судом в совокупности.

Так, ФИО1 в процессе допроса в качестве подозреваемого, обвиняемого, при проверке его показаний на месте подробно изложил обстоятельства совершенного им ДД.ММ.ГГ. преступления. Согласно показаниям подсудимого, в процессе конфликта, возникшего между ним и Ф., он взял два ножа, в ванной комнате нанес ей удар ножом в области груди, от которого она упала в ванну. Затем он нанес ей удары двумя ножами в область груди. Когда лезвие ножа сломалось, он остановился. Ф. была мертва и лежала в ванной. ДД.ММ.ГГ., упаковав труп, вытащил его из квартиры и оставил у мусорного бака. Оценивая данные показания, сопоставив их с другими доказательствами по делу, суд находит их соответствующими фактическим обстоятельствам, установленным судом, поскольку они последовательны, непротиворечивы, согласуются с показаниями свидетелей и письменными доказательствами. 

Согласно показаниям свидетеля П.Ю.А., после употребления спиртного ФИО1 стал агрессивным, потребовал, чтобы все прошли в ванную комнату. Затем ФИО1 взял на кухне два ножа, сказал ему включить музыку громче и прошел в ванную комнату, где находились Ф. М.Г. и Ф.А.В. После чего он услышал крик одной из них. ФИО1 вышел из ванной комнаты с Ф.А.В., на руке у него было пятно крови. Затем ФИО1 вернулся в ванную комнату, где находилась Ф., закрыл дверь. Из ванной комнаты, где ФИО1 находился около 10 минут, доносились крики. Когда ФИО1 вышел, его руки были в крови, в руке он держал нож. ФИО1 сказал, что убил девушку, рассказывал, что ударил ее ножом 10-15 раз. 

Как следует из показаний свидетеля Ф.А.В., между ФИО1 и Ф.М.Г. был спор, ФИО1 высказывал намерение зарезать одну из них. Затем ФИО1 взял на кухне два ножа и в ванной комнате нанес Ф.М.Г. удар ножом в грудь, отчего та упала в ванную. После чего ФИО1 продолжил наносить удары двумя ножами по телу Ф.М.Г.. Всего он нанес не менее десяти ударов ножами. После второго удара Ф.М.Г. перестала подавать признаки жизни. Впоследствии труп Ф.М.Г. ФИО1 упаковал и выбросил возле контейнера для мусора. 

Как следует из показаний ФИО1 и Ф.А.В., они ездили в магазин с целью приобретения моющих средств и пакетов, чтобы упаковать труп Ф. М.Г.

Свидетель К.М.В. – водитель такси, подтвердил, что ночью ДД.ММ.ГГ. он от 

<

адрес> по ул.Д.возил в магазин «Л.» и обратно мужчину и женщину, которые из магазина вышли с пакетом с фирменным логотипом «Л.».

Показания указанных лиц соответствуют и объективным доказательствам. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия, возле 

<

адрес> по ул.Д., рядом с левым контейнером с надписью «мусор» обнаружен мешок, в котором находится труп женщины. В подъезде 

<

адрес> по ул.Д. вдоль коридора по центру имеются следы волочения, которые ведут к левому дальнему лифту. В 

<

адрес>, на ручке двери в ванную комнату с внешней стороны, на задвижке с внутренней стороны двери, на крышке унитаза обнаружены пятна бурого цвета. 

Исходя из протокола осмотра трупа, на нем обнаружены около 10 повреждений в области груди и живота. Одежда на трупе обильно опачкана кровью. Согласно протоколу опознания трупа, Н.Е.Г. в трупе, найденном у 

<

адрес> по ул.Д., опознал свою сестру Ф.М.Г. 

В соответствии с заключениями судебно-медицинского эксперта, смерть Ф.М.Г наступила от обильной кровопотери, явившейся следствием пяти проникающих колото-резанных ранений грудной клетки с повреждением сердца (одного) и легких (четырех). Остальные повреждения причинены посмертно. 

В ходе осмотра участка местности, расположенного в 100 метрах к востоку от 

<

адрес> по ул.К. в п.О. 

<

адрес>, обнаружены три пакета, в которых находятся вещи, в том числе шуба, телефон, принадлежащие Ф.М.Г. Со слов ФИО1 данные вещи он привез из 

<

адрес> по ул.Д.

<

адрес>, чтобы избавиться от вещественных доказательств.

Согласно заключению экспертизы, на изъятых предметах, в том числе в соскобе вещества с бочка унитаза, фрагменте пищевой пленки; полиэтиленовых пакетах, перчатках, спальном мешке, дверной задвижке, носке найдена кровь человека, происхождение которой не исключается от потерпевшей Ф. М.Г. 

Из протокола осмотра ноутбука, изъятого у ФИО1, следует, что с 00 часов 00 минут до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ. он посещал интернет-страницы, содержащие информацию о предоставлении сексуальных услуг; ДД.ММ.ГГ. - интернет-страницы, содержащие сведения о способах сокрытия трупа и наказании за убийство человека. 

На видеозаписях с камер наружного наблюдения 

<

адрес> по ул.Д., содержание которых отражено в соответствующем протоколе, зафиксировано, что подъехавшие в 06:03 ДД.ММ.ГГ. к воротам дома на автомобиле «Тойота Витс» Ф.А.В. и Ф.М.Г. вместе с ФИО1 и П.Ю.А. зашли в подъезд дома. ДД.ММ.ГГ. в 00:00 ФИО1 перемещает по полу спальный мешок зеленого цвета. Выйдя из подъезда, ФИО1 и Ф.А.В. направляются в сторону мусорного контейнера, возвращаются обратно без спального мешка. При просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения в магазине «Лента», расположенного по ул.Б., установлено, что ДД.ММ.ГГ. в 00:00 ФИО1 и Ф.А.В. приобрели пакеты, спальный мешок в чехле зеленого цвета, мешки для строительного мусора.

Совокупность обстоятельств совершения преступления, мотив - личные неприязненные отношения, вызванные ссорой, применение ножей в качестве орудия преступления, количество, характер и локализация причинения телесных повреждений, свидетельствуют об умысле ФИО1 на убийство Ф.М.Г. 

Умышленные действия подсудимого состоят в причинно-следственной связи с наступившими последствиями. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст.105 ч.1 УК РФ – убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в силу ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжких, личность подсудимого, который ранее не судим, на специализированных учетах не состоит, характеризуется положительно, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает признание подсудимым вины в инкриминируемом ему преступлении, положительные характеристики по месту службы, жительства, учебы, добровольное возмещение материального вреда в размере 3

<

***> рублей в счет возмещения расходов на погребение потерпевшей.

Оснований для признания в качестве отягчающего наказание такого обстоятельства, как совершение подсудимым преступления в состоянии опьянения, вызванного потреблением алкоголя, суд не усматривает, поскольку в материалах дела не содержатся объективные данные о том, что потребление ФИО1 алкоголя каким-либо образом повлияло на совершение преступления. 

Учитывая характер, степень повышенной общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, достижения целей наказания и предупреждения совершения ФИО1 новых преступлений, суд приходит к выводу об отсутствии оснований как для применения положений ст.73 ч.1 УК РФ, так и для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Не усматривает суд и исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих назначить наказание с применением ст.64 УК РФ. 

При этом дополнительное наказание в виде ограничения свободы, учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает возможным не назначать.

Отбывание лишения свободы, в соответствии со ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ, следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Потерпевшим Н.Е.Г. в ходе судебного следствия заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого ФИО1 денежных средств в счет компенсации морального вреда в размере 500 000 рублей. 

При определении размера компенсации морального вреда, причиненного действиями ФИО1 потерпевшему Н.Е.Г., суд принимает во внимание, что последствием совершенного преступления явилась смерть его близкого родственника, что повлекло нравственные мучения и страдания. Также суд учитывает степень вины подсудимого и его материальное положение. 

Исходя из требований разумности и справедливости, руководствуясь ст.151 ГК РФ, гражданский иск потерпевшего о возмещении морального вреда подлежит удовлетворению частично – в сумме 300 000 рублей.

Поскольку на стадии предварительного расследования уголовного дела выплаты адвокату за счет средств федерального бюджета не производилось, вопрос о процессуальных издержках в порядке ст.132 УПК РФ разрешению не подлежит.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 81, 296, 297, 307, 308, 309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.105 ч.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет 10 (десять) месяцев без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражу, с содержанием в ФКУ СИЗО № ГУФСИН РФ по 

<

адрес>. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГ..

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГ. по ДД.ММ.ГГ. включительно.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения морального ущерба, причиненного преступлением, в пользу Н. ЕГ 300 000 (триста тысяч) рублей.

По результатам вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: три полиэтиленовых пакета «П.»; тряпку оранжевого цвета; пару носков черного цвета; окурок сигареты «В.»; полиэтиленовый пакет черного цвета; перчатки резиновые желтого цвета; перчатки резиновые бирюзового цвета; фрагмент пищевой пленки; упаковку из-под ножей; этикетки от мусорных мешков; четыре мешка для строительного мусора; чехол из-под спального мешка; упаковку из-под тряпки; две упаковки из-под перчаток; упаковку из-под пищевой пленки; четыре рулона пищевой пленки; три рулона мусорных мешков; мобильный телефон «Теле2»; шубу из меха норки; ноутбук марки «SAMSUNG» ФИО1; мобильный телефон «iPone 5S» ФИО1; спальный мешок зеленого цвета, в который был упакован труп; полиэтиленовые мешки, в которые был упакован труп; дверную ручку с задвижкой с двери в ванной; соскоб вещества бурого цвета с бочка унитаза; перчатки из ткани черного цвета; клинок ножа, изъятый из трупа Ф.М.Г.; флэш-карту с видеозаписями за период с ДД.ММ.ГГ. по ДД.ММ.ГГ. с 

<

адрес> по ул.Д. и видеозаписями за ДД.ММ.ГГ. в магазине «Л.»; товарный чек и копию чека из магазина «Л.» за ДД.ММ.ГГ. – хранить до рассмотрения выделенных уголовных дел в отношении Ф.А.В. по ст.316 УК РФ и в отношении П. Ю.А. по ст.316 УК РФ.

Договор найма жилого помещения и опись имущества в 

<

адрес>.00 по ул.Д.; договор об оказании услуг от ДД.ММ.ГГ.; договор найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГ.; опись имущества в 

<

адрес>.00 по ул.Д.; договор на оказание услуг от ДД.ММ.ГГ. – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвоката при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.Ю.Веселых